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SAUGOTI TAUTOS

LIETUVOS DIPLOMATIJOS ’Įima konstatuoti, kad sovietams 
ŠEFO STASIO LOZORAIČIO 
PAREIŠKIMAS, PADARY
TAS PER RADIO NEPRI
KLAUSOMYBES ŠVENTES 
PROGA.

Dar kartų Nepriklausomybės 
šventė yra švenčiama Lietuvai 
esant priešo okupacijoj ir priespau
doj. Ir šiandien, kaip jau daugelio, 
metų bėgyje, atsiminimas apie di
džių Lietuvos istorijos datų — 
tūkstantis devyni šimtai aštuonio
liktų metų vasario šešioliktųjų die
nų, — kurių lietuvių tauta savo 
sostinėje Vilniuje paskelbė atsta
tanti nepriklausomų Lietuvos vals
tybę, yra aptemdytas minties, kad 
lietuviai savo krašte yra tik įna
miai, svetimo okupanto ir barba
riško priešo negailestingai persekio 
jąmi.

Ir, visdėlto, pro sunkius debe
sis, kurie gaubia mūsų tėvų žemę, 
mes matome vis daugiau ir vis di
desnių, pastovesnių prošvaiščių.

Nuo pat to momento, kai Sovie
tų Sąjunga, kurios politika visa
dos buvo paremta teisės ir žmonis 
kūmo dėsnių laužymu, padarė dar 
vienų tarptautinį nusikaltimų, už- 
puldama ir okupuodama Lietuvą. 
Trys elementai sudarė Lietuvos by
los pagrindų. Jie yra: mūsų tau
tos nusistatymas jokia kaina ne 
pripažinti sovietų padarytojo Lie
tuvai smurto ir iš to nusistatymo 
išplaukiu

nepasisekė ir nepasiseks šį uždavi
nį įvykdyti.Niekas neginčija Lietu
vos teisės būti nepriklausomai ir 
laisvai bei demokratiškai tvarkytis 
savo žemėse. Niekas nebando tei
sinti Sovietų 'Sąjungos okupacijos 
Lietuvoje. Ir nors sovietai yra pa
darę daug kitų sunkių taikos i 
karo nusikaltimų, jų elgesys su Lie 
tuva palieka ryškiausiu neteisėtu
mo ir nežmoniškumo pavyzdžiu.

Tarptautinio horizonto prošvais
tę sudaro naujos Jungtinių Ameri
kos Valstybių vyriausybės nusis
tatymas tų kraštų atžvilgiu, kurie 
yra Sovietų Sąjungos okupuoti ar 
šiaip užvaldyti. Amerika niekados 
neslėpė savo ypatingų simpatijų 
tiem kraštams.. Bolševikams, pri
jungus Lietuvą prie Sov. Sąjungos 
Amerikos vyriausybė tuojau pa
reiškė nepripažįstanti įjungimo. 
Šitos linijos ji laikėsi ir tada, ka: 
sovietai buvo laikinai pasidarę de 
mokratinių yaltybių sųjunginini- 
kais kare prieš Hitlerio Vokietija. 
Dabar naujai išrinktas iš Jungtinių 
Valstybių Prezidentas gen. Eisen 
hoveris, dėstydamas savo politi
kos pagrindus, yra paminėjęs ar>k' 
sovietų pavergtų kraštų išvadavi
mų greta kitų politikos klausim- 
kurių sprendimo reikia siekti. To
kiu būdu bręsta nauja laikysena, 
kuri bus priešpastatyta ‘Sovietų Sų 
jungos varomai agresijos bei smur
to politikai ir turės privesti prie lik-
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į Londonu atvyko Min. Dr. Bač- 
• kis, kuris dalyvavo Europos Komi

sijos posėdžiuose.

SEPTYNIOS DIENOS

išplaukiu pasiryžimas išsivaduoti 
iŠ bolševikų jungo; antra, mūsų

vidacijos pavojaus gręsančio civi
lizacijai iš Maskvos pusės. Tuo pa-

...... . lop, įsitikinimas, kad tarptautiniai 
įvykiai plėtosis palankia mūsų sie- teriojami
kimų kryptimi,

Laikui einant nė vienas tų ele
mentų neišnyko. Priešingai, kiek
vienas jų yra pasidaręs stipresnis 
bei ryškesnis. Mes žinome tikrai, 
jog nežiūrint ilgos okupacijos, pro
pagandos ir teroro, tautos širdis 
palieka kaip buvusi, lietuviška ir 
krikščioniška, kad ji tokiu pat at
kaklumu, kaip pirmų okupacijos 
dienų priešinasi komunistinėms idė
joms ir santvarkai, kurias sovie
tai stengiasi prievarta įskiepyti; 
mes žinome, o taip pat žino civili
zuotas pasaulis, kad mūsų
gyvena troškimu atstatyti savo 
valstybės nepriklausomybę. Vie
nas svarbiausių Sovietų Sąjungos 
politikos ir propagandos uždavinių 
užsienyje buvo pridengti savo įsi
veržimų į Lietuvą melo skraiste ir 
pašalinti Lietuvos vardų ne tik iš 
politinių žemėlapių, bet ir iš mū
sų žmonių atminties. Šiandien ga-
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VYRIŠKI ŽODŽIAI
g iais metais Vasario 16-tosios visame laisvąjame pasaulyje 

lietuviai 35-tąją Nepriklausomybės sukaktį minėjo su ypatingomis 
iškilmėmis. Tačiau garbingiausiai ir gražiausiai tos šventės proga lie
tuvius, estus ir latvius pasveikino JAV užsienių reikalų ministeris, 
John Foster Dulles. Jis savo sveikinime, skirtame Lietuvai, priminė 
Estiją ir Latviją, kurios kenčia ta patį likimų, kaip Lietuva. Savo 
kalboje ministeris Dulles šitaip pasakė:

’’'pikiu, kad netrukus ateis ’ *'*4
diena.' kad;: liet nvii; ost ii ir
latvių tautos atvims laisvę! p"
Lietuva atšventė 35-rių metų jų.
Nepriklausomybės ai,gavimo ; . ’
sukaktį, gi iš tikrųjų ji galėtų ęjL
švęsti 70(1 metų savo valsty- « SŠ&ŠįįiL.
binto gyveninio sukaktį“. A: - ' - f -

Užsienių Reikalų Ministe- ? MHMBSI
ris, F. Dulles, patikino Pa
baltijo tautas, kad jis giliai at- 
jaučiąs tų tautų likimų ir pa
reiškė, kad JAV vyriausybė 
nepripažįsta Pabaltijo valsty
bių įjungimo į Sovietų Sąjun
gų, nes JAV tauta tiki, kad di
delės valstybės savo santykiuo
se su mažosiomis valstybėmis,

Pusanas. Pietų Korėjos Tauti
nis Susirinkimas (Seimas) gavo 
931 šiaurės korėjiečio, karo belais
vio, krauju pasirašytų prašymų, 
kuriame prašoma, kad jiems būtų 
leista kovoti prieš komunistus. Tuo 
jie nori įrodyti savo lojalumų pietų 
Korėjai.

* * *
Rangoonas. Burmos kariuome

nė pradėjo karo veiksmus prieš 
Chiang Kai Slieko dalinius, kurie 
dar buvo užsilikę Burmoje, kinų 
nacionalistams kapituliavus. . Pas
kutiniu metu, po FOrmozos at-iden 
gimo, šie daliniai buvo labai akty
vūs Muse ir Namkham rajone.

Tokio. Komunistai apkaltino ali- 
antų kariuomenės vadovybę kad 
ji nužudė 39 ir sužeidė 157 savo ka 
rius, esančius komunistų karo be
laisvėje. Šie kariai žuvo per sąjun- 
gininkų, (laygiyRsia amerikiečių, 

' aviacijos J^hbafMrinius.

■ Ber/b+to&fjįjĮjįbdfliųisios Armijos 
dienos jJp^p^ųpmgtanie Sovietų 
Ambasadoje jffiiįvnę .priėmimą su
sitiko britų Augštasįs Komisaras 
Vakarų Vokietijoje Sir Ivone Kirk 
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*-į sargybinių. Rytų 

’ -.m su Ban
dar labiau

Vašingtonas. Valstybės departa
mentas suspendavo Voice of Ame
rica propagandinių transliacijų še
fų, Alfred H. Morton, todėl, kad 
jis nesutiko su naujų potvarkiu, 
kuriame reikalaujama propagandai 
naudoti medžiagų iš komunistinių 
autorių kūrinių.

* * *
Roma. Europos ekonominio 

bendradarbiavimo organizacijos 
gen. sekretorius Robert Marjolin 
paskelbė, kad Italijos ekonominė 
padėtis yra beviltiška. Jis pabrėžė, 
kad kitos Europos tautos D. Brita
nija, Prancūzija ir V. Vokietija tu
rėtų parodyti daugiau pasiaukoji
mo gelbėdamos Italijų nuo ekono
minės suirutės.

* * *
Paryžius. Prancūzijos parlamen

tas 174 balsais prieš 79 priėmė 
amnestijos įstatymų, suteikiantį 
amnestijų trylikai alzasiečių, kurie 
dalyvavo Oradour žudynėse.

(< ■ * * *
Gaule grupės at

stovai p^įcuzų. parlamente pareiš
kė, kad koirųinistų partijos atstovas 
Thorezas turėto bū t i išbrauktas iš 
atstovų surašo- nes iki šiolei nėra 
jokių žipių, įrodančių, kad šis ko
munistas, išvykęs Maskvon, būtų 
gyvas.paeini ų; 

kov. '14i 
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ROMOJE
Lietuvos Nepriklausomybės 

šventės- dienų Lietuvos Ministeris 
prie Šv. SostolS. Girdvainis pada
rė priėmimų Pasiuntinybėje, kuria 
me dalyvavo lietuvių kolonija su 
J. E. Vyskupu V. Padolskiu pry- 
šaky, dvasiški jos atstovai, kurių 

~ ~ - j. Buč-

šitaip paiaipsmui, net pastoviai 
ryškėja Lietuvos laisvės atstatymo 
perspektyvos. Tačiau šiuo tarpu 
tauta krašte vis dar stovi akis į akį 
su žiauriu priešu, kurs siekia jų iš
naikinti fiziniai. Todėl krašte tebė
ra galioje dėsnis — saugoti tautos 
gyvybę nuo. priešo smūgių, o lietu
vių sielą nuo bolševikų demorali
zacijos ir rusų įtakos.

Laukdami Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymo ir jam dirbdami, 
mes, tremtyje gyvenantieji lietu
viai, laikome kovojančios tautos 
valių, jos teises ir interesus mūsų 
vyriausiu įstatymu, kuriam priva- išgalėmis sulaikyti ąntisovietinius 
lome' subordinuoti mūsų dalbų ir 
mintis, atskirus interesus ir nuo-, 
monių skirtumus, mūsų gabumus 
ir silpnybes.

Šių brangių Letuvai dieną aš 
siunčiu tautai užsienio lietuviams 
širdingus sveikinimus.

§ ie atsakingo JAV vyriausybės vyro žodžiai yra didelis mūsij 
tautos įvertinimas, už ką mes liksime įamžinai-jam dėkingi. Jo vy
riški žodžiai įgalina mus tikėti, kad Lietuva nebeilgai merdės rau
donojo Kremliaus vergijoje.

KOKS SVETYS, TOKS IR 
SUTIKIMAS

„Oueen Mary“ laivu atvykęs į 
New Jorką, dalyvauti JT konfe
rencijoje, Sovietų Sąjungos atsto
vas Andrėj Višinskis turėjo patį 
nemaloniausią sutikimą savo dip
lomatinėje karjieroje.

Policija turėjo stengtis .visomis

demonstrantus, kurie pasitiko Vi
šinskį'šūkiais. „žmogžudys“ ir „pa 
sikėsiritojas“ ir t. t. Demonstrantai

mojavo vėliavėlėmis ir išbarstė at
sišaukimus. Matėsi tokie užrašai: 
„Sovietų skerdykla už geležinės 
uždangos“, „Stalinas, Višinskis 
ir Zarubinas turį būti pakarti“ ir 
pan.

Sako, kad demonstracijas suor
ganizavo septynios lenkij ir šešios 
rusų antikomunistinės organizaci
jos. Višinskis, lydimas stiprios po
licijos apsaugos, nuvyko į rusų de
legacijos būstinę, kur jis priėmė 
žurnalistus. „Geriausia žinią yra 
tai, kad nėra jokių žinių“ — pasa
kė Višinskis susirinkusiems žurna
listams ir tuo priėmimas baigėsi.

0RAD0UR0 BYLA
Šią savaitę aktualijose pirmąją 

vietų užėmė Oradour'o žudynių by
la,

Oradouras yra viena tų vietų, 
kurias vokiečiai paženklino nekal
tu aukų krauju, paskutiniojo karo 

-pabaigoje. Keršydami už partizanų 
prieš okupantus veiksmus, vokie
čių SS daliniai žiauriausiu būdu 
išžudė visus Oradouro gyventojus 
— vyrus, moteris ir vaikus. Dali' 
gyventojų, vyrų, buvo sušaudyti, 
o moterys ir vaikai suvaryti i, baž
nyčią ir gyvi sudeginti.

Nuo to laiko praėjo beveik de- 
vyneri metai. Buvo renkami liudi
ninkai ir visos reikalingos žinios, 
kol prieita prie atsiskaitymo die 
nos. Kaltininkai (turėjo, atsakvti 
prieš karo tribunolų, Bordeaux 
mieste.

Tai nebepirinas
mas. Ir šis nebūtų sukėlęs daugiau 
komentarų, kaip eilė kitų liūdnų 
hitlerizmo prisiminimų. Šį kartą, 
tačiau, teisiamųjų daugumų su
darė jėga į ‘SS dalinius įrašyti alz.a- 
siečiai. Tuo tarpu visi "karininkai, 
iki divizijos generolo Lammaerdin- 
go. imtinai, slapstosi Vokietijoje.

Vyriausias teisiamas karys buvo 
viršilos laipsnyje.

Alzasiečiai iki šiolei jautėsi sau
giai. Daugumas jų per šiuos devy- 
neris metus vedė ir gyveno su šei
momis. Keli jų, karui baigiantis, 
pirmąja proga pasinaudojo ir perė
jo į prancūzų pusę ir čia pasižy
mėjo kovose su vokiečiais. Tačiau 
svarbiausias alzasiečių nekaltumo 
įrodymas, tai priverstinas jų įtrau
kimas į SS dalinius.

Deja, teismas į visą šį pažiūrėjo 
kitomis akimis. Visi dalyvavę Ora- 
douro žudynėse alzasiečiai buvo 
nuteisti nuo 5 iki 8 metu kalėjimu. 
Teismas mažai teatsižvelgė į ši 
faktų, konstatuodarųas. kad žmo
gus turi likti žmogui, nežiūrint ko
kia jis uniforma būtų aprėdytas. 
Šis sprendimas keičia iki šiol ma-

šitoksai teis- žiau ar daugiau įsivyravusią inter
pretacijų, pagal kurių karys buvo 
laikomas .aklu savo viršininku 
įrankių, neatsakingu už savo veiks
mus, kuriuos jis padarė, vykdyda
mas vyresniųjų įsakymų.

Po šitokio teismo sprendimo A1 
zase ir Lotaringijoje kilo dideli' 
bruzdėjimas ir per kraštus perbė-

Londonas. Lauko maršalas S 
William Slim, kuris turėjo išplau

tarpe buvo J. E. Vyskupas J. Buč- 
ko-, diplomatai, italų visuomenės, 
kultūros,'' mokslo ir spaudos sferų 
žmonės su p. Cingolani, Italijos

go pavojinga nepasitenkinimo 
banga. Alzasiečiai jokiu būdu ne
norėjo sutikti su šitokiu teismo 
sprendimu, motyvuodami, kad jie 
per karą yra pirmieji ir daugiau
siai nukentėję nuo svetimųjų, o 
dabar, po karo, jų krašto sūnūs 
pačių prancūzų teisiami. Parla
mentas, bijodamas suardyti krašto 
vienybę, specialių įstatymu nubal
savo amnestuoti nuteistuosius Bor
deaux Kariuomenės Teismo.

Paskelbus Bordeaux Kariuome
nės Teismo sprendimą Strasburge 
Žuvusiųjų Kare paminklas buvo 
apdengtas gedulo šydu. „Le Mon
de“ korespondentas, rašydamas 
apie Stras'burgo nuotaikas ir reak
cijas pažymėjo, kad prie paminklo 
raudonų gvazdikų ■ ir geltonų mi
mozų vainiką padėjo ir Strasburgo 
lietuviai. Neįspėtam skaitytojui 
galėjo atrodyti, kad ir lietuviai su 
alzasiečiais protestavo... Tačiau 
lietuvių trispalvė gėlių puokštė 
buvo padėta visiškai kita proga: 
VASARIO 16-tosios sukaktuves 
minint. Tas pats laikraštis kitoje 
vietije paskelbė šitokio turinio' ži 
nia: „Lietuviai tremtiniai šventė 
Nepriklausomybės šventę. Laisvo 
jo pasaulio lietuviai minėjo Vasa 
rio 16-tosios sukaktį — Lietuve- 
Nepriklausomybės paskelbimo 191 
m., Vilniuje. Ta proga įvyko ke
lios manifestacijos.

Vasario mėn. 11 diena Stasvs ir 
Vincenta Matulaitytė Lozoraičiai 
atšventė savo vestuvių 30 metų 
sukakti.

ti į Australiją ir perimti Generali
nio Gubernatoriaus pareigas, atšau 
kė savo kelionę. Manoma, kad jis 
bus paskirtas derėtis šu gen. Ne- 
guib dėl Suezo kanalo.

* * *
Londonas. Karūnacijos proga 

Karalienė suteiks amnestijų karo 
metu dezertiravusiems britų ka
riams. Amnestija palies 14.000 ka
rių. Kariai, dezertiravę karui pasi
baigus. negalės tąja amnestija pa
sinaudoti.

* * *
Bona. Pabėgėlių plūdimas iš ry

tų Vokietijos į vakarinio Berlyno 
sektorius, nežiūrint komunistų de
damų pastangų, nė tik, kad nema
žėja, bet dar vis didėja.

, * * *
Kopenhaga. Karup saloje, Juta- 

landijoje, kariniame danų aereodro 
me keturi sprausminiai lėktuvai 
buvo sugadinti. Tardymus prave
dus, pasirodė, kad tai -sabotažo 
darbai.

vyriausybės viceminištere pryšaky. 
Ypač gausingai buvo atstovauja
mos sovietų pavergtos tautos.

* * *
Vasario 16 dienų Romos lietuviš 

kų transliacijų vedėjo Dr. J. Gai
liaus rūpesčiu Italijos radijofonas 
davė lietuviškų muziką ir atatinką 
mų paskaitų italų kalba. Trumpo
mis bangomis buvo transliuota iš 
Romos Lietuvos Diplomatijos Še
fo, VLIKo ir J. E. Arkivyskupo 
Metropolito J. 'Skrivecko atsišau
kimai.

J. M.

SVEIKINO EISENHOVERI
to D. PROGA

PREZIDENTUI

IR VALSTY-

VEIKAS VASARIO

PASIUNTĖ JAV

EISENHOVERIUI

BES SEKRETORIUI DULLES TO

KIO TURINIO TELEGRAMAS:

tos į Jus ir į kilnių Jūsų vadovau
jamų Amerikos tautų. Mes maldau
jame Augščiausiojo, kad Jus stip
rintų ir suteiktų Jums jėgų Jūsų 
pasiryžimams tęsėti“.

* * ♦ ■

* * *
Kanadiečių — ‘Sovietų draugija 

Ontario Londone, Kanadoje, su
kvietusi „draugus ir prijaučian
čius“ susirinkiman, kurio metu gar 
susis „raudonas“ Canterbury de
kanas turėjęs skaityti paskaitą. 
Vietos studentai, sužinoję apie 
„raudonojo dekano“ dr. Johnsono 
viešnagę, . atėjo į susirinkimą su 
birbynėmis, tarškalais ir varpeliais 
ir suruošė tokį „koncertą“, kad 
„raudonasis“ dekanas iš tikrųjų 
turėjo išrausti ir sprukti pro užpa- 
kalinęs duris, palikęs koncerto 
klausytis raudonuosius draugus. 
■Studentai apsupo „raudonojo“ de
kano automobilį ir surengė jam 
„morcavą“ koncertą. Vietos poli
cija buvo priversta paimti raudo
nąjį paskaitininką savo globon.

,,Vyriausias Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetas, susirinkęs paminė
ti Lietuvos Respublikos Neprikišu 
somybės paskelbimo 35-tas meti
nes, reiškia Jums, Pone Preziden
te, savo giliausią padėkų už Jūsų 
drųsių politikų prieš sovietinį im
perializmą ir Jūsų tvirtą nusista
tę rnų Sovietų pavergtųjų tautų at
žvilgiu.

Kankinamos ir kenčiančios lietu
vių tautos vardu, kūri 1940 m. bu
vo viena pirmųjų Sovietų agresi
jos aukų, mes užtikriname Jus, 
Pone Prezidente, kada lietuviai ir 
kitos baltų tautos yra su Jumis.

Milijonų kankinamų vaikų, mo
terų, senelių ir mūsų kasdien žudo
mų vyrų vardu, mes prašome Jūsų 
pagalbos. Visos mūsų viltys sudė

Estų karių laikraštyje „Voitle- 
ja“ (Kovotojas) 2 nr., ryšium su 
Lietuvos Nepriklausomybės su
kaktuvėmis buvo išspausdintas se-. 
kančio turinio sveikinimas:

„Sveikiname lietuvius jų 35 
Nepriklausomybės sukaktuvių pro 
ga ir linkime savo likimo draugams 
nepailsti kovoje už savo krašto 
laisvę. Mes kovojame bendrų kovų 
ir mūsų likimas ateities Europoje 
bus taip pat bendras. Paduokime 
rankas tremtyje Lietuvių, Latvių, 
Estų kovos vienybei, nes kuo dau
giau mūsų bus, tuo labiau bus su 
mumis skaitomasi laisvame pasau-

„Vyriausias Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetas Lietuvos Respub
likos Nepriklausomybės paskelbi
mo 35-tų metinių proga, reiškia 
Jums, Pone Valstybės Sekretoriau, 
savo giliausių padėkų už Jūsų pa
rodytų ypatingų dėmesį Sovietų 
pavergtų tautų išlaisvinimui.

Lietuvių tauta — pavergtoje tė
vynėje ir laisvame pasaulyje — 
deda visas savo viltis į Jungtines 
Amerikos Valstybes. Ji tikisi, kad 
teisingumas ir laisvė triumfuos va
dovaujant garbingam prezidentui 
Eisenhoveriui ir Jums Valstybės lyje. Bendrai kovodami, greičiau 
Sekretoriau. Milijonai Sovietų prie 
spaudos pavergtų žmonių laukia 
progos, kada galės pradėti naujų 
laisvų gyvenimų.“

iškovosime savo tėvynių išlaisvini
mų ir būsime pajėgesni greičiau 
atkurti jų sugriautų gyvenimų.

Estijos karių Sąjunga R 
Laikraštis ,, Kovotojas"

1



3. BRITANIJOS LIETUVIS Nr. 8 (287)

PRISITAIKYTI
AR KOVOTI

ITALIJA TURES PRIPAŽINTI LAISVOS 
LIETUVOS ATSTOVUS TREMTYJE

\
Tremties gyvenimui tęsiantis vis. 

tolyn, įvairiems mintytojams kyla 
labai aktualus klausimas: prisitai
kinti prie naujų gyvenimo sąlygų 
ar ir toliau tęsti kovą dėl savo 
krašto, laisvės?

Kai kas nuolat įrodinėja, jog 
tremtis įpareigoja mus su lietuviškos 
kūrybos ir kultūros laimėjimais 
veržtis į Vakarų vandenis: kad mes 
įpareigoti savo rašytojų geresnius 
kūrinius versti į vakariečių kalbas, 
kad ir mūsų menas turįs vis 
platesnėmis srovėmis plaukti į 
vakariečių gyvenimą. Kaip tik 
dėl to J.,Gliaudą, kuris antrą kart 
iš eilės laimėjo “Draugo” skelbtą 
romano konkursą, abiejuose 
romanuose judina visiems vakarie
čiams aktualius gyvenimo reiš
kinius.

Klausimą — prisitaikinti ar 
kovoti toliau — jau antrą kartą 
kelia staiga pragarsėjęs tremtinys 
rumunas Constantin Virgil Ghe
orghiu, kuris savo knygas leidžia 
prancūzų k. Atrodo, pravartu ir 
mums susipažinti su to rašytojo 
samprotavimais.

ANTROJI PROGA
Prieš trejus metus C. V. 

Gheorghiu parašė knygą, pavadintą 
“Dvidešimts penktoji valanda”. 
Tai nepaprastai kenčiančio tremti
nio skundas, tai šauksmas teisybės 
ir užuojautos. Nuostabu: knyga 
buvo grobstyte grobstoma (tik 
Prancūzijoje išpirkta 200.000 egz.) 
ir verčiama į keliolika kalbų.

Tremtinys rašytojas nepasiten
kino viena knyga ir ėmėsi rašyti 
kitą. “Laikiau savo pareiga šią 
knygą parašyti” — pats prisi-
pažino reporteriui: “Norėjau, kad 
būtų dar objektyvesnė, dar vis- 
pusiškesnė ir siektų dar giliau 
kaip 25-ji valanda”.

Neseniai išėjusioje iš spaudos 
"Antrosios progos” knygoje C. V. 
Gheorghiu vaizduoja visą eilę 
žmonių, kurių gyvenimo keliai 
nuostabiu būdu pinasi. Čia veikia 
ir komunistai ir amerikiečiai, ir 
žydai ir titininkai. Šalia to 
autorius dėsto savo pažiūras į 
visuomeninį ir politinį gyvenimą. 
Liesdamas įvairias politinio 
gyvenimo formas, autorius yra 
labai kritiškas ir neskuba su karštu 
sprendimu.

Antroji proga — tai Vakarai, 
kurie Rytų Europos tremtiniams 
leidžia pradėti naują gyvenimą. 
C. V. Gheorghiu tačiau ta proga 
nelabai tiki, nes jo gyvenimo 
atsiminimai ir patirtis perdaug 
apkartę. Net ir skaitytojui aišku, 
kad apysakoje vaizduojami trem
tiniai negali aklimatizuotis Vaka
ruose, kad jie nuolat gyvena savo 
gimto krašto ilgesiu.

Bats gyvenimas teikia autoriui 
visą krūvą argumentų Jis mini 
žydų skerdynes Bukarešte, kon
centracijos stovyklas Rusijoje ir 
Vokietijoje, priverstinę sovietų 
belaisvių repatraciją į Rusiją. Iš 
antros pusės autorius taip supina

atskirų veikėjų gyveninio kelius, 
kad jie iš tikrųjų atrodo kažin 
kokios stiprios jėgos vadovaujami. 
Štai žudosi antisemitinės valstybės 
prezidento žmona, norėdama 
įšgelbėi'ti nuo negarbės savo .sūnų. 
Deja, viskas taip susipina, kad 
vėliau tas sūnus per nesusipratimą 
laidojamas žydų kapinėse.

Savotiški ir originalūs kai kurie 
knygos epizodai: sovietų stepėse 
auginami vaisiniai medžiai, semią 
syvus iš pakastų lavonų; iš Vati
kano bėga vienuoliai, nes naujasis 
popiežius nemoka lotyniškai; lenkas 
gydytojas, keršydamas žydams 
komunistams už persekiojimus, 
negydo, bet žudo žydų vaiką; 
pasaulinė armija (made in U.S.A.), 
vadovaujama Tito, laimi ir savo 
pergalę vainikuoja koncentracijos 
stovyklų atidarymu.

Taigi, vaizdai nepaprasti ir 
nekasdieniški; Visur jausti pesi
mizmas, nusivylimas ir tamsumos. 
Atrodo, tarsi nebūtų prasmės laukti 
šviesesnės ateities.

TIKROVE AR PARODIJA
C. V. Gheorghiu “Antrosios 

progos” knygos pasirodymo proga 
vieno žurnalo reporteriui iškėlė 
labai įdomių ir svarstytinų minčių.

Paklaustas, ar knyga neatrodo 
perdaug paradoksiška, o situacijos 
sukarikatūrintos, rašytojas atsakė:

Į šitą klausimą atsakysiu ištrauka 
iš Kierkegaardo, kuris prieš 
šimtmetį savo dienoraštyje rašė: 
"Kiekvienas naujas dalykas bai
giasi savo paties parodija ir 
pamatysime, kad politinis elementas 
taps parodijos elementu pasaulio 
evoliucijoje”. Mano nuomone,

reliatyvizmo. Netekau visko-savo 
krašto, artimųjų, man pasiliko tik 
vienas gėris: garbiningumas. Gar
bingu noriu likti iki galo.

Apie savo “Antrosios progos” 
knygą autorius pasakė:

— Niekad nesvajojau, kad 
“Antroji proga” gali būti nuošird
žiai priimta. Toje knygoje juk esu 
net perdaug “nešvelnus”. Ateiti 
pas ką nors su vizitu ir jam aiškinti, 
kad jo motina yra negraži ir 
kvaila — juk taip nedaroma. O 
juk kaip tik taip kalbu apie vakarų 
civilizaciją, jos dabartinėje stadi
joje. Atsimenu, pavyzdžiui, nakties 
pasikalbėjimą su Gabriel Marcei, 
kada klausiau, ar jo nuomone 
turiu teisę savo knygoje aiškinti 
grįžimą iššauktą sielvarto, už 
geležinės uždangos, visų mano 
veikėjų iš tremties vakaruose. 
“Vardan absoliučios tiesos — be 
abejo, taip”, atsakė Marcei. 
Pagaliau turiu daugybę laiškų ir 
atsiliepimų nuo tremtinių, mano 
bičiulių, kurie dėkoja man už tą 
knygą ir prideda naujų baisių 
savo paties gyvenimo patyrimų. 
Jei nepataikiau perduoti tos objek
tyvios vizijos, kurią pasistačiau 
savo tikslu, tai gal dėl to, kad 
žmogaus jėgos yra ribotos.

Pagrindinė knygos mintis, kaip 
pats autorius prisipažįsta, yra 
kančia žmogaus, kuris tremtyje 
ilgisi savo krašto. Tai yra žmogaus 
gyvenimo drama. Tai yra kiek
vieno tremtinio drama.

Ši drama yra ir mums pažįstama 
ir ją sprendė mūsų mąstytojai — 
dr. Pr. Gaidamavičius “Išblok
štajame žmoguje” ir dr. K. 
Girtautas Skausmo pergalėje”. 
Tai yra platus ir gilus klausimas, 
dėl to įdomu, kokiu būdu prie jo 
prieina ir kiti mūsų likimo žmonės.

J. Kuzmioniš

danų filosofo spėliojimas šiandien 
tikrai įvyko. Basaulis taip toli 
evaliuavo, kad šiandien gyvena 
tiktai politine parodiją. Bar ašiai 
kaip Midas keitė viską į auksą, ką 
tik palietė, taip dabartinis žmogus, 
ką tik paliečia, paverčia politika. 
Šitą parodijos elementą stengiausi 
sąmoningai perduoti savo knygoje.

Baklaustas apie pesimistinę nuo
taiką knygoje, C. V. Gheorghiu 
pasakė:

— Sutinku, kad nėra gryno, 
abslietaus sielvarto. Schilleris 
sakė, kad viltis yra žolė, kuri auga 
net ant karstų. Bet man pačiam 
ta viltis yra tiktai langas, atidarytas 
į kitą pasaulį: ji remiasi krikščioniš
kais principais.

Bastebėjus, ar nereiktų šiandien, 
kai visur tiktai bloga išbrinkti 
mažesnį blogį, rašytojas atsakė:

— Žinoma, .jei kalbėtume apie 
daugumą žmonių, besprendžiančių 
praktinius klausimus. Bet, man 
atrodo, kad tas pasirinkimas 
nepareigoja poeto, menininko. Aš 
kas vakaras meldžiuosi, kad 
Vakarai laimėtų prieš Kremlių. 
Bet nematau, kuo Titas yra 
geresnis už Staliną. Nematau, 
kas pasikeitė Franko rėžime, 
nežiūrint, kad "praktiniai” apskai
čiavimai šiandien daro jį sąjungi
ninku. Nepriimu tokio moralinio

pame žodyje supažindinęs svečius 
su dabartine lietuvių tautos trage
dija, padėkojęs jiems už jų dalyva
vimą šventėje ir parodytą palanku
mą, baigė šiais žodžiais: „’Mels
dami Dievą, kad greitai išsipildy
tų lietuvių tautos troškimai, drįs
tame prašyti visų Jūsų pagalbos 
visur, kur tai yra galima, kad priar
tėtų laisvės valanda Lietuvai ir ki
toms pavergtoms tautoms“.

Bo to kalbėjo paskutinis Lietu
vos Nuncijus Arkivyskupas Cen- 
toz. „ Man yra didžiausias malo
numas — prabilo Arkivyskupas — 
kad galiu dalyvauti šiame minėji
me, šioje religinėje ir tautinėje 
šventėje taip brangios ir kilnios 
tautos, išreiškiant nuoširdžiausius 
sveikinimus ir geriausius linkėji
mus, kad greitai ateitų geresnės die
nos garbingai lietuvių tautai ir kad 
Viešpaties gausinga malonė nu
žengtų ant jos tėvynėje esančių ir 
po pasaulį išblaškytų sūnų". To
liau Arkivyskupas priminęs, ka^ 
jis yra įgaliotas iškilmėse atsto
vauti Vatikano Valstybės Sekre
torių Mons. Montini, kuris svar
bių reikalų sutrukdytas, negalėjo 
pats asmeniškai dalyvauti, tęsė- 
„J.E. Montini mane įgaliojo pr’ 
nešti Romos lietuvių komiteto Pir
mininkui Kun. Vincui Mincevi
čiui, kad Šv. Tėvas jam nuoširdžiai 
dėkoja už brangius sveikinimus ir 
linkėjimus, kurios jis išreiškė savo 
telegramoje, Komiteto ir visos Ro 
mos lietuvių kolonijos vardu“.

Kalbėdamas Italijos Vyriausy
bės vardu, Užsienių Reikalų Vice 
ministeris Dominedo pastebėk 
kad laisvosios tautos jau pak- 
priešintis agresijai ir ginti paverg
tųjų tautų“. Laisvųjų tautų gyvy 
binių interesų gynimas yra ne
skiriamai surištas su pavergtųjų 
tautų išlaisvinimu — kalbėjo V; 
ceministeris — Mes nežinome, kaiT 
šis išlaisvinimas įvyks, viena a F 
ku, kad jis įvyks, nes jo reikalauja 
teisė gyventi ir pasiryžimas nuga 
lėti blogį geru".

Bagrindinę kalbą minėjimo iš
kilmėse pasakė Krikščionių Demo
kratų grupės Birmininkas Italijos 
Senate, senatorius Mario Cingola- 
pi. Trumpais bruožais peržvelgęs 
Lietuvos istorinį gyvenimą, jos ko
vas už savarankišką ir pastovų gy
venimą, jis pareiškė: „Italija tu
rės pripažinti laisvosios Lietuvos 
atstovus tremtyje. Šitas mūsų 
troškimas, kad būtų pripažinti tie, 
kurie atstovauja tikrąją Lietuvą, 
kuri kentėjo ir kenčia koncentraci
jos stovyklose, kuri savo sūnų la
vonais nuklojo kelius, vedančius 
į laisvę, kuri išorėje liko sunaikin
ta, bet dvasioje liko nepalaužta. 
Už tikėjimo, laisvės ir Tautos idea

šiais metais Romos, lietuviai Va
sario šešioliktosios minėjimą su
rengė prieinamą platesnį italų vi
suomenei, anksčiau Nepriklauso
mybės Paskelbimą paminėdavo sa
vo tautiečių tarpe.

Minėjimas pradėtas iškilmingo
mis šv. Mišiomis, kurias atnašavo 
Jo Eminencija Kardinolas Bizzar- 
do. ‘Savo pamoksle Jo Eminencija 
priminęs Tylos Bažnyčios kanki
nių ir išpažinėjų heroizmą, kalbė
jo apie prasmę Mistinio Kristaus 
Kūno kančių, kuriomis jis tampa 
panašiu į realųjį, ant kryžiaus pri
kalto Kristaus kūną. „Mano bran
gūs lietuviai, baigė kardinolas Biz- 
zardo, pasiguoskite tuo, kad visas 
katalikiškais pasaulis šiandien yra 
su jumis, meldžiasi už jus, stebisi 
jūsų herojizmu ir trokšta, kad grei
tai galėtumėte grįžti į savo Tėvy
nę“-

Minėjimas įvyko gražiai išpuo
štoje salėje, kurioje taip pat buvo 
išstatyti mūsų dailininkių ponios 
Bacevičienės ir panelės Bacevičiū
tės paveikslai, scena papuošta Va
tikano, Italijos ir Lietuvos vėlia
vomis. Minėjimą atidarė Romos 
lietuvių komiteto Birmininkas. 
Kun. Vincas Mincevičius, išreikš
damas lietuvių pasitenkinimą, kad 
šias iškilmes galime minėti laisvoje 
Romoje krikščioniškos kultūros 
centre. Išreiškęs viltį,, kad lietuvių 
kova už laisvę baigsis pergale, Bir
mininkas pakvietė kalbėti J.E. 
Vyskupą V. Badolskį.

Vyskupas Badolskis savo trum- 

Lietuvos Nepriklausomybės šventės minėjimas Romoje. Matosi:
J. E. Užs. Reik. Vicemin. Domir.edo, J. E. Arkiv, Gawlisa, Kurd. 

Bizzardo, ir kiti

lus — kalbėjo Senatorius — šian
dien kovoja jūsų vyskupai, kuni
gai, visa tauta, o ypatingai jauni
mas, aukodamas Dievui savo neiš
gyventus metus už Tautą. „Savo 
kalbą senatorius Cingolani užbaigė 
padrąsinančiais žodžiais: „Mes 
jaučiame jūsų tragedija, tragediją 
tautų, kurios nemiršta, nes nepri
valo mirti, kadangi mes nenorime 
ir negalime būti vien tik susijau
dinę stebėtojai bet turime būti jū
sų kovos dalyviai. Jungtinėse Tau
tose ar šalia jų mes esame paten
kinti, būdami su jumis...“.

Iškilmingas minėjimas baigtas 
tylos minute pagerbiant abiejų 
tautų sūnus žuvusius už laisvę ir 
sugiedant Lietuvos ir Italijos Him
nus.

Be jau minėtų — J. Em. Kar
dinolo Bizzardo, J.E. Arkivysk. 
Centoz, J.E. Vysk. Badolskio, J. 
E. viceministerio Dominedo ir se
natoriaus Cingolani — minėjime 
dalyvavo J.E. ukrainiečių vysku
pas Buscko, lenkų arkivyskupas 
Gawlina, Vatikano Valstybės Se- 
kretorijato valdininkai mons.' Du 
coli ir mons. Civardi, Italijos Val
stybės pasekretorius J.E. Cingola- 
ni-Guidi, Užsienių Reikalų Mini
sterijos valdininkai ministeris Ni
colai ir markizas Solari, Romos 
viceburmistras advokatas Andreo- 
li, Saugumo Departamento Šefas 
dr. Amatuci, Italijos Radiofono 
atstovas dr. Lucidi, Užsienių radi
jo transliacijų direktorius Barna
be!, Krikščionių Demokratų orga
no „Libertas“ redaktorius dr. Mo- 
rino, generolas Basserone pulkinin
kas Barodi, Stasys Lozoraitis jr. 
Lietuvos attache prie šv. Sosto, ko
munistų pavergtų tautų atstovai ir 
daugelis kitų.

Raštu sveikino: Italijos Valsty
bės Brezidentas J.E. Luigi Einau 
di Susisiekimo Ministeris Malve- 
stiti, Romos Miesto burmistras, 
prof. Rebecchini, Italijos Krikš
čionių Demokratų- partijos- gene-" 
ralinis sekretorius Gonella, Romos 
Bolicijos Viršininkas, Vidurio Eu, 
ropos Krikščionių Demokratų Uni
jos Įgaliotinis M. Kranje.

Birmadienio vakare Lietuvos at
stovybėje prie Šv. Sosto įvyko 
priėmimas, kuriame dalyvavo kvie
sti,svečiai ir Romos lietuviai.

Lietuvos Nepriklausomybės šven 
tę ir jos minėjimą aprašė Romos 
dienraščiai: „11 Bopolo" ir „La 
Voce Republicana“ įsidėjo dides
nius straipsnius apie Lietuvą, pri
mindami šios mažos, bet garbin
gos tautos kovas prieš savo paver
gėjus. Minėjimą plačiai aprašė: 
„U Bopolo“, „II Quotidiano“, Tl 
Momento“, „II Messaggero", L* 

(nukelta į psl. 6)

BR. DAUBARAS

Antroji
I.

Jokia žemiška sensacija būtų 
tiek nesukrėtusi hostelyje gyvenau 
čių lietuvių, kaip žinia, kad Mylių 
suėmus, dingo Rindžiuviepė, pa
likus maisto korteles, netvarkin
gai sujauktą kambarį ir Rindžių. 
Raugelienė, hostelio akys ir ausys, 
triumfavo, iš anksto išpranašavusi 
visas Gražinos būtas ir nebūtas 
„nedorybes“. Net ir Malkus, daž
nai gynęs Rindžiuvienę prieš Rau- 
gelienės samprotavimus ir išvedžie 
jimus, nebedrįso jos dabar užsisto
ti prieš įvykusį faktą.

Skyriaus pirmininikąs, išsiunti
nėjęs visiems nariams pranešimus, 
apie šaukiamą narių susirinkimą, 
pastebėjo, kad bus svarstomi ir ap
tariami aktualūs, hostelio skyrių 
liečią klausimai. Visi žinojo, kas tu 
rimą galvoje, todėl į šeštadienio su
sirinkimą ruošėsi nepaisydami, 
kadtokia proga iždininkas galįs pa
reikalauti nuo seniai užsilikusio na
rio mokesčio. Įgimtas žmonių smal
sumas, kai liečiama pažįstamų iz 
ypač skirtingos lyties gyvenimo už
kulisiai, sutraukė į parodomąjį 

dalis

spektaklį įvairaus plauko ir įvairių 
išsilavinimų žmones. Hostelio sky
riaus istorijoje įvyko nebuvęs atsi
tikimas: į šeštadienio susirinkimą 
atėjo ne tik tie, kurie buvo laisv 
nuo darbo, bet ir tie, kurie turėjo 
dirbti vakarinėje pamainoje. ’Maž.- 
to, į šį susirinkimą atėjo ir tie hos
telio gyventojai, kurie iš viso ne 
priklausė skyriui.

Neaugšta skaityklos patalpa 
skendo dūmuose, ir pro mažus pra 
vertus langus rūko, lyg iš dūminės 
seklyčios augštinio. Visos, iš anks- 
toišrikiuotos kėdės buvo apsėsto', 
o pasieniais, kuo toliausiai nuo tau 
tinių raštų išmarginta, anklode ap 
dengto stalo, stovėjo virtinė vyrų.

■Skyriaus pirmininkas, Lietuvoje 
buvęs muitinės viršininko padė
jėjas, kresnas ir gerokai luktelė
jęs nuo hostelio baltos duonos, hos
telio gyventojų tarpe turėjo pasif; 
kėjimą dėl savo tiesaus būdo ir ati 
tinkamą pagarbą už jo sugebėjimus 
bendradarbiauti su visais, O-ypa- 
skyriaus narės jį mėgo už jo iškal 
bingumą, visad? dri’ioi -’.rištą kak 

laraištį ir už sidabrines, nežymiai 
subanguotas garbanas.

Kai jis, skyriaus pirmininkas, ly
dimas valdybos narių, prisispaudė 
pro vyrų gretas, susispietusias prie 
durų, Raugelienė, sėdėjusi pirmo
je eilėje, ėmė minkštais delnais 
ploti, ir jai pritarė visa salė. Bir- 
mininkui šitoksai sutikimas malo
niai pakuteno žmogiškojo išdidu
mo gyslelę ir jis, padėjęs ant stalo 
gelsvą portfelį, šiltu žvilgsniu pa
dėkojo pirmose kėdėse sėdinčioms 
ponioms. Bermetęs akimis susirin
kusius, pirmininkas garsiai koste
lėjo ir skardžiu baritonu tarė:

— Man nepaprastai malonu rm 
tyti šitokį gusų susirinkimą šiar 
dien, kada mūsų skyriuje, mūsų, 
taip sakant, parapijoje, įvyko vi
siems mums lietuviams nemalo 
nūs įvykis, dėl kurio čia ir susirin 
kome. Kaip žinote, ryšium su ši 
tais įvykiais buvau Centre, p r aš- 
damas patarimo, užtarimo ir infor 
macijų.

Deja, iš ten atsivežtos žinios, 
nėra mums malonios ir džiuginan
čios: buvęs skyriaus narys, Anta
nas Mylius, yra'suimtas už tokius 
darbus, kurių joks doras lietuvis 
niekad negalėtų imtis. Jis dirbo mū 
sų kraštą okupavusio priešo n.” 
dai, jis teikė žinias apie kiekvB- 
ne tik mūsų hostelyje gyvenantį1’' 
tuvį, bet ir apie mūsų veiksnius ir 
ir žymesniuosius asmenis. Bradžio 
ję ir aš pats netikėjau, kad jis ši

taip galėjęs puikiai užsimaskuoti ir 
suvaidinti dorą,.susipratusį, lietuvį, 
dažnai susisielojusį mūsų krašto li
kimu ir, apskritai, parodžiusį vi
sur ir visada tinkamą jautrumą mū 
sų bendriesiems lietuviškiems rei
kalams. Maža to, kaip žinote, po jo 
suėmimo dingo mūsų skyriaus narė 
Rindžiuvienė, palikusi moraliai 
nuskriaustą ir dėl šito labai pergy
venantį, taip pat mūsų skyriaus 
narį, visų gerbiamą poną Rindžių, 
kuriam iš Centro esu atvežęs užuo
jautos ir padrąsinimų šį smūgį kan
triai pakelti ir, jei leisite, jūsų vi
sų čia susirinkusiųjų, taip pat ir vi
sos valdybos vardu, ponui Rindžiui 
reiškiu užuojautą ir pažadame jam 
visapusišką moralinę paramą.

Bo šitų pirminnko žodžių susi
rinkusieji ėmė dairytis, ieškodami 
akimis Rindžiaus. Jo nebuvo. Rau
gelienė iš vietos tuojau pat ir pa
aiškino:

— Jis tiek susikrimtęs žmonos 
niekšingumu, kad ir į valgyklą ne
beateina... Reikia jį padrąsinti, rei
kia atjausti. Aš siūlau, kad mūsų 
valdyba ir gerbiamas pirmininkas 
nueitų pas jį ir pareikštų mūsų vi
sų atjautimą jo nelaimės. Aš ma
nau, kad niekas mūsų neįveiktu- 
mėm ateiti į viešą susirinkimą, ši
tokio smūgio pritrenkti. Aš...

Triukšmingas plojimas nukir
po Raugelienės žodžius ir ji, nebai
gusi sakinio, iškaitusi ir patenkinta, 
šūstelėjo, kažką 
mynėms.

Bo valandėlės, kai pirmininkas 
vėl garsiai kostelėjo, salė nurimo, 
ir jis tęsė žodį:

— Apie Rindžiuvienės dingimą 
Centras neturi jokių žinių. Buvo 
kreiptasi į Home Office, bet ir ten 
gautas atsakymas, kad ši įstai
ga nėra gavusi jokių informacijų 
apie šios lietuvės dingimą. Tačiau, 
kaip mes visi žinome, jos dingimas, 
be abejonės, yra susijęs su Myliaus 
byla. Aš su skyriaus valdyba, pers- 
varstę ir išnagrinėję visus duomenis 
ir kai kurių skyriaus narių prane 
Šimus ir parodymus, priėjome iš 
vados, kad ir ji taip pat yra įsivč 
lusi į darbą, už kurį ir Mylius su 
imtas. Vienas svarbiausių parody
mų, tai jos vyro, pono Rindžiaus. 
kuris ašarodamas papasakojo apie 
Rindžiuvienės ir Myliaus santy
kius ir ryšius jau nuo pat pirmųjų 
dienų, kai šitame hostelyje jie su
sitiko. Basirodo, kad niekas neži
nojome ir niekas negalėjo įtarti, ka 
šie du išsigimę tautiečiai veikdavo 
ir kam dirbo.

— Aš žinojau ir sakiau, tik visi 
nenorėjo tikėti, — nebeišlaikė Rau 
gelienė ir pertraukė kalbantį pirmi
ninką.

— Taip, prisipažino pirmininkas. 
— Buvo kalbų, buvo gandų, tačiau 
kas gi iš mūsų galėjo tikėtis, k?-1 
lietuvis gali šitokio išdavikiško 
darbo griebtis? Basirodo, kad rei- 

aiškindama kai- kia būti budresniams, nes mūsų 
mirtinas priešas ieško visokiausiu

būdų ir priemonių mus diskredi
tuoti, pažeminti svetimo krašto 
žmonių akyse, krašto, kuriame 
mes radome sau prieglobstį, bėg
dami nuo persekiojimų ir mirties iš 
savo mielos tėvynės. Tas pats prie
šas ir čia, išsigelbėjusią mūsų sau
jelę nori sunaikinti pačiu žiauriau
siu būdu — mūsų pačių, mūsų tau
tos išsigimėlių rankomis. Mūsų pa
tarlė sako, kad kiekvienoje troboje 
yra dūmų, bet tai nereiškia, ka'' 
mes šitų dūmų negalime nusikraty
ti. Ne vien tik valdybos, ne vien tik 
centro uždavinys yra sekti atsiųs 
tus ar pasamdytus provokatorius ’ 
raudonųjų agentus, bet kiekviena’ 
doras lietuvis privalo lygiai kovo’-' 
su jų siautėjimu. Nėra jų daug, 
ypač mūsų, lietuvių tarpe, todr' 
mums labai skaudu, kad tai įvyko 
mūsų skyriuje. Tačiau, aš tikiu, 
kad viskas pagaliau paaiškės, o ka’ 
tininkai bus tinkamai nubausti.

Ugningą žodį pirmininkas dar il
gai pratęsė. Pagaliau buvo pasiūlv- 
ta išnikti specialią komisiją, kv_ 
turėsianti aplankyti ir paguosti n? 
laimingąjį Rindžių. Taip pat susi
rinkimo speciali rezoliucija Centro 
valdybai. Komisijon vienbalsiai F 
rinkta ponia Raugelienė, tinka
miausiai ir plačiausiai išpasakojus, 
Myliaus ir Gražinos nuodėmių 
pasekmes.

Tą patį vakarą, po susirinkimo 
išrinktoji trijų asmenų komisija pa
sibeldė į Rindžiaus kambario du
ris. (b. d.)
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Ištrėmimu liudininkai *
Jauna vokietaitė iš Karaliau

čiaus, kurios tėvus 1945 m. rusai 
išvežė Sovietų Sąjungon, likusi 
viena kurį laiką dirbo kolchoze 
prie Karaliaučiaus, tačiau bado 
priversta pabėgo Lietuvon. Čia ji 
išbuvo iki 1951 m., kol buvo 
grąžinta Vokietijon.

Ji pasakoja, kaip 1948 m. buvusi 
ištremta vieno stambaus ūkininko 
šeima, kurioje ji dvejus metus 
dirbo. Ūkininkai turėję du vaikus. 
— 9 metų sūnų ir 3 mėnesių 
dukrelę. Numanydami, kad jie vis 
tiek bus ištremti, jau iš anksto 
tam ruošėsi. Bijodami, kad mažoji 
dukrelė žiemos metu nepakels ilgos 
ir baisios tremiamųjų kelionės į 
Sibirą, jie paslėpė ją pas gimines. 
Vieną dieną staiga atsirado jų 
ūkyje būrys rusų enkavedistų, jų 
tarpe buvę ir mongolų. . Jos 
šeimininkams buvę duota 3 
valandos laiko pasiruošti kelionei, 
gi tuo tarpu ginkluoti enkavedistai 
apsupę namą saugojo. Ji padėjusi 
šeimininkams susipakuoti daiktus 
ir rusai ją taip pat tardę. Jie buvę 
labai nemandagūs, nuolat keikėsi 
ir kartojo žodį "buožė”, bet 
ūkininkų šeima laikėsi ramiai — 
neverkė ir nerodė savo susijaudi
nimo. Jie buvo išvežti, kartu ir 
jų sūnelis. Visi jų geresnieji 
daiktai po to buvo konfiskuoti, 
gyvuliai priskirti sovchozui, kur 
jai tekę padėti juos nuvaryti.* * *

20 DM. Per vokiečių pabėgėlių 
įstaiga Hannoveryje apylinkės 
valdyba prašė tą auką paskirti 
labiausiai reikalingam vokiečių 
pabėgėliui iš rusų zonos. Į tai 
vokiečių pabėgėlių įstaiga atsiuntė 
nuoširdų padėkos laišką.

Š.m. vasario 17 d. Hannoverio 
apylinkės valdyba nutarė tam 
pačiam reikalui pradėti rūbų 
avalynės vajų.

taip pat iš Lietuvos 
vokietė, pasakoja, kad 
trėmimai buvę 1948 m. 
m. Pirmiausia vežę

Kita, 
sugrįžusi 
didžiausi 
ir 1949 
vokiečių kariuomenėje tarnavusiuo
sius, taip pat ir jų šeimos narius, 
vėliau tuos, kurie buvo sugrįžę iš 
Vokietijos ir tuos, kurie turėjo 
daugiau kaip 20 ha žemės. Šie 
trėmimai vyko Velykų metu.

Tame kaime, kur ji gyvenusi, 
išvežtųjų ūkiai likę tušti, nes 
lietuviai juose vengė apsigyventi, 
o rusai bijojo. Visus namų 
apyvokos daiktus ir gyvulius su 
sunkvežimiais atvykę rusai išsivežė. 
Likučius pasiėmė vokiečių pabė
gėliai' ir kaimynai. Kai kurie 
rūpestingesnieji kaimynai uždari
nėjo langines ir duris, norėdami 
apsaugoti namus nuo tolesnio jų 
ardymo.

Kai kada rusai su stribais, 
jieškodami naktį partizanų, įsibrau
davo į tokius paliktus namus ir 
pirsigėrę, imdavo viską griauti ir 
naikinti. Vokiečių pabėgėliai irgi 
vengdavo šitų tuščių namų, nes 
juose milicija lengvai galėjo juos 
užklupti. Tačiau vienuose tokiuose 
namuose vokiečiai buvo apsigyvenę, 
nors viduje viskas buvo sujaukta 
(“durchewuhlt”). Jie daug dirbo' 
kol viską sutvarkė, o po kelių

su sargybinių apsauga nuvarė į 
traukinį, prie kurio pašaliniams 
prieiti buvo uždrausta. Ji tik iš 
tolo žiūrėjusi. Taip pat iš tolo 
žiūrėjo susirinkusieji tremiamųjų 
giminės ir artimieji. Vienam iš jų 
pavykę per sargybinį paduoti pakie 
tuką, kurį tas' pats sargybinis 
atidaręs. Jame buvę rūkalų ir 
jis -kiekvieną perlaužęs pusiau, 
žiūrėdamas, ar nėra kas viduje. 
Atsisveikinti su artimaisiais nebuvo 
leista, visi tik iš tolo žiūrėjo ir 
verkė. Paskui vagonus uždarė ir 
užplombavo, o minią išvaikė.

Viename miestelyje vaistinėje 
dirbusi gailestingoji sesuo, kuri 
buvo suimta, nes davusi parti
zanams vaistų. Vilniuje ji buvusi 
teisiama. Į teismą buvo nuvykusi 
jos motina ir vėliau pasakojo, 
kad jos teisiamoji duktė teisme 
pasakiusi, jog ji jau daug rusams 
esanti pakenkusi, bet apgailestau
janti, kad dar per mažai. Ji buvo 
nuteista 25 metams.

1950-51 m. ji buvo nuvykusi į pagerinti rusų industrijos produk- 
Latviją. Buvusi du kartu Rygoje, 
bet ją tuoj pačiupusi milicija ir 
liepusi iš miesto išsinešdinti. Latvi
joje milicija labai pavojinga, uoli, 
labai seka ir tuoj suima. Joje 
esą daug žydų. Antrą kartą 
nuvykus, ją taip pat tuoj pačiupo. 
Ją suėmęs milicininkas buvęs labai 
žiaurus ir tuoj uždaręs ją į kalėjimą, 
kur išsėdėjusi dvi naktis. Jai buvę 
pagrasinta, kad bus nubausta dve
jiems metams. Tačiau antrąją 
dieną atėjęs rusų majoras ją 
paleidęs ir įsakęs Rygoje daugiau 
nesirodyti. Po to ji grįžusi atgal 
į Lietuvą.

Būdama Latvijoje, žinojusi vieną 
latvę, kuri buvusi . grąžinta iš 
Vokietijos rusų zonos. Ji buvusi 
ištekėjusi už vokiečio, bet buvo 
nuo vyro atskirta. Rygoje jai 
gimęs vaikas! Buvusi atsivežusi 
iš Vokietijos baldų ir rūbų, bet 
Rygoje negavusi nei 
darbo, nei dokumentų, 
pas tetą nelegaliai.

Kita latvė, giminių 
sugrįžusi iš Anglijos. Ji taip pat 
turėjusi atsivežusi daug daiktų, 
bet, negaudama darbo, pradėjo 
tuos daiktus turguje pardavinėti. 
Ji vis bijojusi, kad bus išvežta į 
Sibirą ir pykusi ant giminių, kad 
ją iškvietę.

.Maskvos radijas paskelbė „Prav- 
dos“ vedamąjį, kuriame kritikuo
jami rusų mokslininkai. „Rusų 
mokslininkas yra mūsų laikų ke
lio paruošėjas. Jis, tačiau, neturi 
toleruoti bet kokių buržuazinės 
ideologijos išsireiškimų, kurie gali 
jnūsų liaudžiai pakenkti. Jis turi 
nuolat budėti ir būti atsargus priešo 
atžvilgiu“. Rusų tyrimų centrams 
primetame, jog dauguma išradimų, 
kurie visose ūkio srityse galėtų

piją, nėra pakankamai įvertinami 
bei išnaudojami:

Tokios žinios mums jau yra pa
žįstamos. Negi gali bolševikų par
tija prisipažinti suklydusi, ruošda
ma pramonės penkmečius bei pro
dukcijos planus. Aišku, jog „kalti“ 
mokslininkai, jei jie išalkusio ir 
apiplyšusio sovietų proletariato ne
pavalgydina ir neaprengia. „Kalti“ 
buržuaziniai priešai, jei sovietų 
fabrikų mašinos produkcijos ko
kybės neįstengia pakelti. Kalti 
pagaliau yra visi tie, kurie griežtai 
laikosi partijos nustatytos linijos, 
nes vieną dieną, partijos linijai 
kiek pakrypus, jie bus sabotaži
ninkai, reakcijonieriai, liaudies 
priešai...

VALSTYBE KURI NETURI PINIGU
[yventojų San pragyvenimui užsitikrinti, 

vyko, nes niekas nenorėjo jiems 
skolinti pinigų. Atsiminė jie, kad 
Monakas pragyvena iš lošimo na
mų ir sugalvojo panašiai susitvar
kyti ir pas save. Pasistatė labai 
modernišką ir gražų Kasino ir pra
dėjo reklamuotis Italijoj ir kitur. 
Tai buvo 1948 m. ir atrodė, kad 
bus labai didelis pasisekimas, nes 
Italijoje yra labai suvaržytas azar
tinis lošimas. 1951 m. Kasino 
bankrutavo ir turėjo užsidaryti. 
Priežastis Italijos muitininkų per- 
didelis sąžiningumas. Kai tik Ka
sino pradėjo veikti Italijos muiti
ninkams buvo įsakyta tikrinti vi
sus į San Marino važiuojančius au
tomobilius. Muitininkams taip pa
tiko šis įsakymas, kad jie, kartais, 
vieną automobilį tikrindavo po 
tris, keturias valandas ir, dažniau
siai, surasdavo paskutinę, lyrą. Po 
to, žinoma, ir azartiškiausiam lo
šikui jau nebuvo noro važiuoti iki 
Kazino.

Griebtasi dar vienos išeities. Ita
lijoje beveik neįmanoma išsiskirti. 
San Marino išleido naują santuo
kos įstatymą ir skyrybų procedū
rą tiek suprastino, kad tik Ameri-

buto, nei
Gyvenusi

kviečiama,

Su savo 15000
Marino, be abejonės, yra pati ma
žiausia respublika visame pasauly
je. Tačiau nuo 1652 m. jai vis pa
vykdavo išlaikyti savo nepriklau
somybę, kai kitos, daug didesnės 
ir galingesnės respublikos ir kara
lystės griūdavo, tai vėl keldavosi. 
Dabar reikalai, atrodo, daugiau 
negu pesimistški. Mat San Marino 
demokratiniu keliu pasidarė kom- 
monistinė. Ji nėra Stalino sateliti
nė valstybė ir greičiausiai tokia 
nebus, bet jos parlamentą sudaro 
komunistai. Dėl tos priežasties 
prasidėjo, šaltasis karas tarp San 
Marino ir jos vienintelio kaimyno 
Italijos, kuris' supa San Marino iš 
visų keturių pusių.

Beveik visą savo amžių San Ma
rino buvo neutrali respublika 
Mussolinio .pastangos patraukti ją 
savo pusėn liko be vaisių. Todėl, 
kai 1940 m. Italija paskelbė karą 
D. Britanijai, San Marino liko 
neutrali.

Atėjo lemtingieji 1944 m. San 
Marino saavo 65 kv.klm. teritorijo- 
buvo priglaudęs daugiau, kaip 
100.000 italų pabėgėlių. Nuo San 
Marino kalnų viršūnių galima bu
vo sekti beveik visą Kesserlingo ar
mijos rontą nuo Florencijos iki Ri
mini. Kas dien per San Marino kal
nus nuūždavo anglų ir amerikie
čių lėktuvai nešdami bombas ir 
mirtį Kesserlingo armijos kovoto
jams Sanmariniečiai buvo visiškai 
ramūs, nes jie buvo neutralus kraš
tas. Netikėtai, vieną dieną iš ang
liško lėktuvo pabiro bombos ir jos 
nukrito .... San Marino teritorijoje. 
To pasėkoje buvo 178 žmonės už
mušti, daug sužeistų ir daug me
džiaginių nuostolių.

San Marino tuojau griežtai pro
testavo. Proteste buvo nurodyta 
visa eilė pavyzdžių, tarp jų primin
tas ir Napoleono žygis . per P- 
lygumą, kurio metu jis šventai ger
bė San Marino neutralitetą.

„Už šį nusikaltimą anglai turi 
■skaudžiai sumokėti“. Taip kalbė
jo turgavietėje susirinkę sanmari-

koje galima ką nors panašaus už 
tikti. Tačiau ir tai negalbėjo. Ita
lija išleido įstatymą, kuriuo nepri
pažįstamas italų piliečiams išsky- 

Nepa- fknas San Marine.
Skęstantis griebiasi ir skustuvo, 

sanmariniečiai vis nenuleido galvų. 
Kreipėsi į geologus ir patyrė, kad 
jų valstybės ribose yra dideli klo
dai sieros. Tik vėl bėda-nėra pini
gų ir niekur negalima gauti jų pa
siskolinti.

Tada buvo atsiminta sena są
skaita Anglijai už San Marino te
ritorijos bombardavimą. San Mari
no regentas, komunistas, net as
meniškai ir lotynų kalboje parašė 
laišką Karalienei Elžbietai II, pra
šydamas sumokėti senas skolas. 
Kadangi šiame laiške buvo kalba
ma apie pinigus, o jų iš tikrųjų rei
kia, tai Regentas Morganti savo 
laišką užbaigė žodžiais.

Jūsų Didenybės nužemintas tar
nas..., bet ir tai negelbėjo.

Anglijos Karalienė per savo pa
siuntinį painformavo 'San Marino 
užsienių Reikalų ministerį, kad ji 
nieko nežino apie betkokias skolas 
ir nemokėsianti nė vienos lyros.

San Marinui tai buvo panašu į 
mirties sprendimą. Kas bus toliau, 
niekas nežino. Pavyks sanmarinie- 
čiams atsilaikyti prieš Italijos spau 
dimą ar ne. Labiausiai tai rūpi 
patiems sanmariniečiams.

LIETUVIAI TREMTINIAI 
PADEDA TOKIO PAT LIKIMO 

VOKIEČIAMS
1952 m. gale ypatingai padidėjo 

vokiečių pabėgėlių iš sovietų zonos 
skaičius, kuris ne tik nemažėja, 
bet smarkiai kyla. Vakarų Vokieti-, 
joje susidarė sunki problema, nes 
tiems pabėgėliams priglausti 
trūksta, lėšų, patalpų ir kt. Todėl 

mėnesių juos "užklupo” milicija Vakarų Vokietijos vyriausybė krei- 
ir įsakė per 24 valandas išsikrau
styti.

■ 1948 m., apie Naujuosius Metus, 
ji mačiusi, kaip Subačiaus stotyje 
tremtiniai buvo kraunami į trau
kinį. Kai kurie jų buvo atsivarę 
karvę ir norėjo pasiimti kartu, bet 
milicija atėmė. Viąi buvo surinkti 
prie valsčiaus namų ir iš čia juos savo neturtingos kasos paskyrė

pėsi į krašto gyventojus ir visą 
laisvąjį pasaulį, prašydama tuo 
reikalu pagalbos.

Nors lietuviai tremtiniai patys 
yra reikalingi paramos, tačiau pagal 
išgales į šį atsišaukimą atsiliepė. 
Pirmoji PLB Hannoverio apylinkės 
valdyba praėjusiųjų metų gale iš

ATPIGINTA
„KNYGŲ LENTYNA“

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas atpigino leidžiamo bib- 
liografinimo biuletenio „Knygų 
Lentynos“ prenumerato kainą 1953 
metams. Afrikos, Europos, P. A- 
merikos ir Australijos šalyse iki vie
no dolerio su persiuntimu. JAV ir niečiai. Netrukus buvo surašyta ir 
Kanadoje kaina liko nepakeista sąskaita 732 milionų lyrų sumai. 

500.000 lyrų ūž užmuštą, 200.000 
lyrų už sužeistą ir atitinkama su
ma už medžiaginius nuostolius. 
Deja ilgai teko' laukti Anglijos, at
sakymo...

. Gal visu tu nelaiminių is nebū
tų buvę, jei ne tie rinkimai, kurių 
metu sanmariniečiai vienbalsiai pa
sisakė už komunistų kandidatus. 
Italai pasijuto įžeisti, ir pradėjo 
ekonominį šaltąjį karą. Jie atsisa
kė išmokėti jau nuo 1862 m. mo
kamą muito pajamų mokestį, ku
ris per metus sudarydavo 90 mil. 
lyrų. Atsisakymas buvo pagrįstas 
tuo, kad 'San Marino jau ir taip 
esąs Italijai skolingas Sanmarinie- 
niečiai ieškojo kitokių kelių savo

(1,50 doL metams).
Pašto perlaidas ir čekius adresuo

ti Lithuanian Bibliographic Ser
vice. 602, Harvey 'St., Danville, 
ILL. U.S.A.

1952 m. biuletenyje buvo pa
skelbtas daugiau,' kaip 300 knygų 
ir naujų periodinių leidinių ir apie 
2000 periodikos straipsnių.

Norintiems „rakto“ lietuviškiems 
reikalams susekti raštuose, čia gal 
tiksliausias 'būdas- „Knygų Lenty
na“ — taip apibūdino biuletenį 
„S. K. Aidai“. Biuletenį leidžia 
VLIK-as, redaguoja bibliografas 
Aleksandras Ružancovas.

LIETUVIŠKU KNYGŲ LEIDĖJAMS JAV
GERE. „BRITANIJOS

Prašau neatsisakyti paskelbti šį 
mano atvirą laišką, liečiantį, lietu
viškas knygas, išleidžiamas Ame
rikoje.

Neseniai parašiau spaudos pla
tintojai Dainorai laišką, prašyda
ma prisiųsti kelias knygutes, jų 
tarpe sąvo mažiesiems skaityto
jams Lazdynų Pelėdos „Motulė 
Paviliojo“, Vysk. Valančiaus „Vai
kų Knygelė“, St. Zobarsko „Do
leris iš Pitsburgo“. Po dviejų dienų 
‘gavau prašytas knygas ir sąskai
tą. Ir, prisipažinsiu, labai man 
širdį suspaudė lietuviškų knygų 
leidėjų Amerikoje kietaširdišku
mas, mano akimis žiūrint — lupi
kavimas.

44 puslapėlių, plonytė knygelė 
„Motulė Paviliojo“ kaštuoja 60 
centų, atseit mūsų pinigais apie 4 
šilingus; Valančiaus „Vaikų kny
gelė“ — 1 doleris ir 80 centų, ši
lingais — 12 su penais, o 64 mažų 

.puslapėlių, stambiu šriftu „Dole
ris iš Pitsburgo“ — 80 centų, arba 
5 šil. ir 6 p. Už šias tris vaikams 
knygutes mano vyras, gaudamas 
už darbo valandą 3 šil., turi dirbti 
fabrike 7 valandas, o jo brolis, lai
mingu būdu patekęs Amerikon, 
dirbdamas taip pat fabrike, šia: 
knygas gauna už 2 darbo valan
das 1 Kodėl Amerikos lietuviškų 
knygų leidėjai, siųsdami platinti 
knygas į šį kraštą, nė kiek neatsi
žvelgia į šią keršto šaukiančią ne
lygybę?! Suprantu, kad knyga at-

LIETUVIO“ REDAKTORIAU 
spausdinti kaštuoja daug, bet neti
kiu, kad leidyklom būtų dideli1 
nuostolis, jei jie siunčiamas D. 
Britanijon platinti knygas, ypač 
vaikams, jas atpigintų, duotų pa
galiau savikaina, nenorėdami pel
nytis. Kodėl mes, nešdami tokią 
pat tremties nedalią, turime lietu
vybę gindami mokėti už priemo
nes keturguba prakaito norma, ne
gu lietuviai, gyveną Amerikoje

'Spaudoje matau, kad šiuo metu 
Amerikoje išleidžiama daug ir la
bai vertingų knygų. Tikiu, kad ten 
ii ateityje bus tikrasis židinys lie
tuviškos knygos. Deja, jei ameri
konai, ponai leidėjai, nesupras ir 
neatjaus mūsų medžiaginio skirtu
mo, Anglijoje neįveiksime ir prie 
geriausių norų įsigyti ten leidžia
mų knygų, nes, kaip ir pas juos e 
taip ir šitame krašte, savaitė turi 
tik septynias dienas, už kurias mes 
vidutiniai gauname 7 svarus, o jie 
50 dolerių. Atseit, už 7 svarus mes 
galime ten išleistų knygų nusipirk
ti 8—9, o jie 25—30!

Nesu specialistė, kaip šis klausi
mas reikėtų konkrečiai išspręsti, 
bet tikiu, kad šį mano balsą išgirs 
gerb. knygų leidėjai Amerikoje ir ■ 
jie ras galimybių -ir mums naudoti." 
gėrybėmis, be kurių tiek suaugę, 
tiek ir mūsų vaikai, uždusime.

Priimkite, pone Redaktoriau, 
augštą pagarbą

Trijų vaikų motina

KALĖJIMAS IR
TAIKOS BALANDŽIAI

J. KUZMIONIS

Tu birbki taip,
kaip Vadas moko,
ir būsi pagerbtas visų.

VI. Grybas

Kai buvau Londone, prie vienos požeminio traukinio stotelės 
nusipirkau iliustruotą komunistinį žurnalą, kuris lietuviškai vadinasi 
"Pasaulis”. Žurnalo paskutiniame puslapyje yra trys Charlie žaržai, 
kurie pavadinti “Krokuvos triptiku”. Paskutinis žaržas vaizduoja 
vyskupiškais rūbais apsirengusį storulį, įsispyrusį rusiškus batus ir 
baidantį nuo aikštės... taikos balandžius. Apačioje nesuprantantiems 
paaiškinama: “Krokuvos Kurija persekiojo kunigus — Taikos Gynėjų 
Sąjūdžio šalininkus:—A štiš”!

Dar įdomesnės iliustracijos žurnalo pradžioje. Jos fotografiniu 
būdu vaizduoja teismą, kuriame su užtaisytais šautuvais sėdi ištisas 
dalinys kareiviu, o už grotelių teismo eigą .seka keli kunigai. Už 
“šnipinėjimą Vatikanui” visi jie nuteisti didelėmis bausmėmis iki 
mirties sprendimo.

Tokių teismų sovietų okupuotuose kraštuose niekuomet netrūksta. 
Savo metu tokiu pat būdu buvo teisiamas Vengrijos primatas 
Kardinolas Mindzsenty, Čekoslovakijos Arkivyskupas Grosz, o 
paskutiniu metu net komunistų partijos vadai Čekoslovakijoje ir kitur.

Nuostabu: jie visi prisipažįsta esą kalti. Nė vienas iš ju nesiteisina. 
Daug kas laužo galvas: kodėl? Ar apkaltintiems buvo duota kokių 
specialių vaistų valiai palaužti? Ar jie buvo G. Greene "Trečiojo 
žmogaus” knygoje aprašytu būdu perdirbti, išvidiniai perkeisti ir 
padaryti viskam prisipažįstančiais žmonėmis?

Pačioje pradžioje nejieškosiu atsako į šį klausimą.

Noriu priminti garsųjį Maskvos procesą, kurio metu buvo A. Višinskio jĮi 
apkaltinti, o teisėjo Ulricho mirties bausme nuteisti tokie komunizmo 
šulai, kaip Bucharinas — buvęs Kominterno generalinis sekretorius, 
Lenino bendradarbis ir partijos teoretikas; Rikovas — Lenino įpėdinis 
ir buvęs ministeris pirmininkas; Jagoda — buvęs vidaus reikalų 
liaudies komisaras ir visagalio N.K.V.D. viršininkas; Kriestinski, 
Rozenholtz, Kojajev ir kiti. Pamatysim, kad ir jie, išskyrus kurį laiką 
besipriešinantį Buchariną, viešai prisipažino dirbę antivalstybinį ir 
antikomunistinį darbą.

Įžangai, tačiau, statykime esminį klausima: ar komunistinėje 
diktatūroje ka nors reiškia atskiras asmuo?

L KAIP KREMLIUJE TVARKOMASI
Šiais metais Londone išėjo iš spaudos įdomi Louis Fischer knyga 

“The Life and Death of Stalin'— Stalino gyvenimas ir mirtis”. Knygos 
autorius pats turėjo progos lankytis S. Rusijoje ir susipažinti sir jos 
valdovo veikla bei pavaldinių likimu. Dėl to jo patiekiama medžiaga 
ne tik įdomi, bet ir intryguojanti.

L. Fischer tvirtina, kad kiekvienas diktatorius prileidžia, jog nėra 
tokio žmogaus, kurio jis negalėtų palaužti. Stalino atveju ši prielaida 
yra teisinga. • . .

Vieną 1938 metų gegužės rytą Stanislovo V. Kossior’o nuotraukos 
buvo nuimtos nuo įvairių namų sienų. Kossior buvo aukščiausiojo 
Politbiuro narys: ir Ukrainos komunistų partijos vadas. Jo, Stalino 
ir kitu Didžiojo Dešimtuko narių nuotraukos buvo“iškabinėtos ant 
namų sienų, įstaigose, mokyklose, (krautuvėse ir k.

Kaip tik minėtų 1938 m. gegužės rytą Kossior’o nuotrauka buvo 
nuimta nuo visų sienų. Šalia to nieko naujo nepaskelbta. Nebuvo 
pranešta, kad Kossior’as būtų susirgęs, numiręs, kuo nors nusikaltęs 
ar ištremtas. Tačiau nuo to laiko nieko apie jį negirdėta. Jis visai 
paprastai išnyko.

Nors Kossior buvo penktasis ar šeštasis savo žymumu Rusijos 
komunistas,' Stalinas nerado reikalo 'paaiškinti, kas su juo atsitiko. 
Tuo pačiu būdu tais pačiais metais ir kitas Politbiuro narys — Ylas Y. 

\Chubar — išnyko. 1949 m. tas pats likimas ištiko kitą Politbiuro narį 
’—• Nikolai A. Voznesensky.

Galia nepatinkamąjį sušaudyti gali turėti neigiamos politinės 
reikšmės. Užsienyje tokį veiksmą palaikyti sovietų įstatymų leistą.

Štai, 1944 m. Stalinui parūpo laimėti katalikų simpatijas. Jis 
nujautė galima pasipriešinimą užimtoje Lenkijoje ir manė, kad,- 
gražiai nusišypsojęs Vatikanui, laimės lenkų katalikų simpatijas. 
Nuožirdžioje audiencijoje Stalinas priėmė lenkų kilmės katalikiĮ kunigą 
Orlemanski iš Springfieldo, Massachusetts (JAV), kuris, jo nuomone, 
galėjo laimėti Rusijai simpatijas Lenkijoje ir Romoje.

Stalinas taipgi parašė mandagų laišką Šv. Tėvui. Painformuotas, 
kad Šv. Tėvas neatsakė į Stalino laišką, JAV prezidentas F. Roosevel- 
tas 1945 m. pasiėmė Bronx (Naujorko) apylinkės demokratų partijos 
vadą Edvardą J. Flynn'ą su savimi į Jaltą. Pakeliui Flynnas aplankė 
Romą. Vėliau Jaltoje ir Kremliuje jis susitiko su Stalinu. Jis 
kalbėjosi ir su Leningrado bolševikų vadu Ždanovu.

Kai Flynnas grįžo į Naujorką, jis L. Fischeriui pasakė: "Aš suprantu 
Stalino problemas; aš pats turiu sunkumų Brorix’e”. L. Fischeris 
atsakė: "Bet jūs negalite savo oponentų šaudyti”!

Stalinas negalėtų būti sėkmingas diktatorius, jei jis būtų tik 
policininkas ir egzekutorius. Jis yra ir chirurgas.

1944 m. Eric A. Johnston, JAV Prekybos Rūmų prezidentas, turėjo 
su Stalinu pasikalbėjimą. Pasikalbėjimas buvo įrašytas plokštelėse 
ir E. A. Johnston paskelbė oficialų tekstą, kurį gavo iš Stalino įstaigos.

E. A. Johnston rengėsi vykti į Uralo kalnų pramonės sritis, tad 
kreipėsi į Staliną:

— Aš norėčiau prašyti leidimo pasiimti su savimi keturis korespon
dentus prie Uralo.
— Kodėl ne? ! — atsakė Stalinas. '

— Ar tai reiškia, kad galiu juos su savimi pasiimti?
— Žinoma, kad taip, — pareiškė Stalinas.

(b. d.)
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VOKIETIJA

Bambergo ir apylinkių lietuviai 
labai gražiai paminėjo Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo šven 
tę. Minėjimas vyko „Roten Ochs“ 
restorano salėje ir jome dalyvavo 
per 50 lietuvių iš Bambergo ir apy
linkių, svečias kum Paškevičius. •

Buvo pasakyta minėjimui pritai
kintų kalbų ir* padeklamuota eilė
raščių. Baigiant buvo sugiedotos 
Tautos Himnas.

Reikia pabrėžti, kad visi dalyviai 
buvo labai patenkinti minėjimu. 
Net tie, kurie dėl siaučiančio gripo 
negalėjo dalyvauti minėjme atsiun
tė laiškus ir sveikinimus. Tokie 
lietuvių susibūrimai kelia patrioti
nes nuotaikas ir skaidrina sunkias 
tremties dienas. Juos reikėtų gali
mai dažniau rengti ir kuo gausiau
siai juose dalyvauti.

Dalyvis

UROPOS LIETUVIU
'tarė mok. vyt. S. Antanaitis ir 
gimnazijos direktorius. Iškilminga 
sueiga baigta patriotiniais šūkiai ir 
Tautos Himnu.

KAISERSLAUTERN
Tautos Šventės minėjimas vyko 

2040 kuopoje. Čia atvyko ir kita
me miesto krašte stovintis 8593 
Tiltų būrys. Taip pat ir apylinkėje 
gyvenančios lietuviškos šeimos. 
Pamaldas atlaikė ir nuoširdų •pa
mokslą pasakė kun. V. Kaleckis. 
Labai įdomią paskaitą skaitė iš 
Tuebingeno tuo tikslu atvykęs sve
čias p. V. Natkevičius. Iš ameri
kiečiu svečių dalyvavo ir sveikino 
Pulk. Long, savo trumpame žody
je pabrėždamas, kad ateis laikas, 
kada ir vėl lietuviai savo laisvė' 
Šventę galės švęsti laisvoje tėvynė
je.

Ap. Skopas

Vasario 16 dienos reikšmę ir nupa
sakojo kelius, kuriais buvo eita, 
nepriklausomybės siekiant. Paskui 
buvo atliktas dail. J. Kaminsko 
parengtas montažas, kuriame buvo 
pavaizduota Lietuvos senovė, ne
priklausomybės atgavimas, mūsų 
dabartinės kančios ir viltis į ge'rfeSnę 
ateitį. Programoje, be paties 
autoriaus, dar dalyvavo Frankfurto 
Universiteto lietuviai studentai: A. 
Vaitkevičius, P. Žemaitis, E. 
Milkauskas ir Dragūnas, taip pat 
amerikiečių karyS Mitkus. Be to, 
dar dalyvavo ponia Damijonaitienė, 
Vy'n'gatidas Damijonaitis ir vargo 
mokyklos mokinės Ela Gavėnaitė

Pro-

Sveikinimai Vasario 16 proga
"Geriausi linkėjimai Jums ir 

Jūsų tautiečiams tremtyje šios 
Jūsų tautinės šventės proga".

Charles Pearman Wilson
UNO Augštojo Komisaro Atstovas 
Tremtinių Reikalams Vokietijoje.

Iš Lietuvos Vokiečių Sąjungos 
PLB Vokietijos Krašto Valdyba 
gavo šitokį sveikinimą:

"1953 m. vasario 7 d. Leben- .ir Dalia Damijonaitytė. 
stedte prie Braunschweigo įvy- gramos metu skelbiant Nepriklau- 
kusiame Lietuvos Vokiečių Sąjun- -----A1-i- 
gos susirinkime, kuriame dalyvavo 
daugiau kaip 600 narių; buvo 
nutartą:

Palinkėti lietuvių Centro Ko
mitetui Vokietijoje 35-tos Lie
tuvos Nepriklausomybės Vasario 
16 dienos paskelbimo proga, kad 
mūsų, bendra tėviškė galimai 
greičiau būtų išvaduota ir atsta
tytai nepriklausoma valstybė".

Alexander De la Croix
Lietuvos Vokiečių Sąjungos

Pirmininkas. .

somybės Aktą, į salę buvo įnešta 
Lietuvos vėliava, kuriai asistavo, 
tautiniais rūbais pasipuošusi, ponia 
Meškauskienė ir du uniformuoti 
kariai-savanoriai. Vėliavą įnešus, 
visi sugiedojo Tautos Himną. Minė
jimas buvo baigtas "Lietuviais 
esame mes gimę. ...”

Minėjime dalyvavo daug svečių, 
jų tarpe Sielovados Tvarkytojas 
Tėvas Bernatonis, amerikietė lietu
vaitė, iš Wiesbadeno aviacijos 
įstaigos, p-lė Daniliutė, NCWC 

_ . atstovė p. Koever, eilė vokiečių 
PLB Vokietijos Kraštos Valdybą jaunimo atstovų ir pilna salė 

Vasario 16 proga taip pat sveikino Hanau, Frankfurto, Aschaffenburgo 
Estų Centro Komitetas Vokietijoje, ir kitų, tolimesnių ir artimesnių, 
Latvių Centro Komitetas Vokieti- vietovių lietuviai.
joje ir Latvių Tautinis Fondas Minėjimo dalyviai išsiskirstė su 
Svedijdje. viltimis, kad ateis valanda, kai

----- •-------  Nepriklausomybės . šventė bus 
minima Nepriklausomoje Laisvoje 
Lietuvoje.

KIRCHEIMBOLANDEN
Čia stovinti pusiau lietuviška, 

pusiau lenkiška sargybų kuopa Va
sario 16 d. proga turėjo galimybės 
įsitikinti savo vado Itn. Kuzbit 
(lenko) nuoširdumu lietuviams. 
Pagal turimas sąlygas buvo pasi
ruošta tikrai labai puikiai. Lietu
viams tą dieną eiti i sargybas jau 
nereikėjo.

a Gražiai tautiniais motyvais r>a-. 
puoštoje salėje lietuvių kapeliono 
buvo pamaldos už Tėvyne ir per
skaitytas Ganytojinis J. E. Arki- 
vysk. J. 'Skvirecko laiškas. Po pa
maldų buvo įteikiama baltų atsi- 
žymėjimo ženklai visai eilei ameri
kiečiu karininkių ir savųjų vvru. 
Toliau sekė turininga iš Heidel
bergo atvykusio inž. kapt. J. An- 
gustaičio paskaita. Prie pietų sta
lo buvo pasikeista sveikinimo ir 
dėkojimo kalbomis- iš amerikiečių, 
lenkų ir lietuvių pusės.

Minėta Vasario 16
Diepholze. Vasario 16 gimnazija, 

drauge su vietos bendruomenės 
valdyba, surengė platų ir turtingą 
Vasario 16 šventės minėjimą. Prie
špiet įvyko pamaldos ir iškilmingas 
vėliavos pakėlimas. Vėliau buvo 
iškilmingas aktas, kurį atidarė Va
sario 16 gimnazijos direktorius, 
p. A. Giedraitis, ir vištos bendruo
menės apylinkės valdybos pirminin
kas, p. Petkūnas. Platesnė tai 
dienai pritaikytą kalbą pasakė 
PLB Vokietijos Krašto Valdybos 
pirmininkas, p. Pr. Zunde.

Vakare surengtoje meninėje 
dalyje mokytojas p. Antanaitis 
parodė paveikslų iš Lietuvos, o 
Vasario 16 gimnazijos mokinių 
choras, tautinių šokių grupė ir keli 
deklamatoriai užpildė likusią pro
gramos dalį.

Akto metu žodžiu sveikino Die- 
pholzo apskrities direktorius, pažy
mėdamas, kad lietuvius ir vokiečius 
jungia bendras likimas ir kad vokie
čiai todėl 'neabejotinai rems visas 
lietuvių pastangas atgauti nepri
klausomybę. Taip pat žodžiu svei
kino Latvių Lietuvių Vienybės 
pirmininkas, p. Bracs. Raštu svei
kino VLIKo pirmininkas, prel. M. 
Krupavičius, MLT pirmininkas p. 
Ė. Simonaitis, Dr. Vydūnas, eilė 
rėmėjų būrelių ir kt.

š.m. vasario mėn. 4—5 d.d. mū
sų jaunieji krepšininkai vėl turėto 
įšvykų i Hannover‘į. Šį karta, be 
rungtynių, jie buVo pakviesti ir 
kaip instruktoriai. Pirmas Vasario 
16 gimnazijos mokinių komandos 
susitikimas su geriausia Hannove- 
rio rinktine „•Marathon“ baigėsi 
mūsiškių nenaudai 45:53. Po to 
buvo sužaistos kitos rungtynės su 
Hannoverio S.V. „Odin“ koman
da, kurias lengvai laimėjo santy
kiu: 76:30. Po rungtynių mūsų 
jaunieji krepšininkai buvo apsupti 
hanoveriškių sportininkų, kurie 
džiaugsmingai sveikino už gražu 
žaidimų. Toliau sekė treniruotės, 
kurias pravedė mūsų žaidėja 
kiekvienas gaudamas atskirų būre
lį vokiečių.

Hannover'io vokiečių sporto va
dovo buvo pažadėta dėti pastan
gas, kad Diepholz'o sporto halėej 
būtų įrengtos krepšinio lentos,- 
kur žiemos metu turėtų progos tre
niruotis ir mūsų sportininkai.

Vasario 16 d. išvakarėse „Auš
ros“ tunto skautai, pasipuošę fa
kelų šviesomis ir Diepholz'o sto
vyklos gyventojų palydimi, prave
dė eisanų prie netoli stovyklos 
esančio lietuviško kryžiaus, čia 
buvo padėtas vainikas ir sugiedotos 
giesmės. Dr. J. Sakalauskas pasa
kė trumpų, bet prasmingų kalbų.

Vasario 16 d. rytų „Aušros“ tun
tas, susirinkęs prie gimnazijos pa-

dangas, su foto aparatu per petį, 
pelnėsi duonos it frankų.

Dienos ėjo, sveikatai nestiprė- 
jant, liežietis Alfonsas jau puikiai 
išsivertė iš savo foto aparatų, ir fa
brike nebereikia ilšti. Paskutiniu 
laiku, Alfonsas, padedamas kito lie
tuvio bliznieriaus-S. Limėritb, ėmė
si platinti giaktros reikmenis na
mų apyvokai: patefonus, radijo 
aparatus laidytuvus, skalbiamas 
mašinas, šaldytuvus, ir kt. P. Si- 
daugas lietuviams pirkėjams teikia 
dideles išsimokėjimo lengvatas ir 
leidžia galimai žemomis kainomis.

Pernai metais per Vasario 16 d. 
vienas lietuvis iškėlė mintį, gana 
praktišką, kad „mes — Belgijos 
lietuviai — turime daugiau 
rūpesčio ir dėmesio kreipti, išmokti 
kokio nors amato. 
Kasdami anglį ir niekuo kitu neuž- 
siimdami, didelę dalį sveikatos pra
rasime, o Lietuvai vėliau būsime 
tik našta. Mums reikia būtinai ša 
lia to užsieniečių juodo darbo, rasti 
progos išmokti šioje šalje nors ama
to, —■ toks tai mūsų praktiškas tė
vynei uždavinys“.

Linkėtina, kad ir daugiau lietu
vių susidomėtų panašiai kaip Aif. 
■Sidaugas šalia darbo, kitu užsiėmi
mu — amatu ar mokslu.

Mums bus naudinga palaikyti 
savą žmogų, todėl manantieji įsi
gyti atitinkamai išvardintų -eik- 
menų, kreipkitės adresu: Aif. Si
daugas, 60 Rue Sclessin; Liege.

Nienburgas. M.S.O. (Wo) Schae- 
ferhofe, prie Nienburgo, dirbančių 
lietuvių būrio vado pastangomis, 
buvo surengtas Vasario 16 minė
jimas. Būrio vyrai savo patalpų 
salę gražiai sutvarkė ir papuošė. 
Į minėjimą atsilankė visa vietos 
anglų vadovybė ir gausus vokiečių 
visuomenės būrys. Iš PLB Vokieti
jos Krašto Valdybos minėjime 
dalyvavo p. J. Glemža.

Po šventei pritaikytų kalbų, 
kurias pasakė būrio vadas, ir Krašto 
Valdybos atstovas, sveikinimo žodį 
tarė anglų vietinio dalinio virši
ninkas. Vėliau buvo padainuota 
lietuviškų dainų ir jaukioje nuotai
koje pasisvečiuota. Pobūvio metu 
anglų viršininką, kuris labai domė
josi lietuvių tautos praeitimi, p. 
J. Glemža supažindino su lietuvių 

' gyvenimu Nepriklausomoje Lietu
voje ir dabartinėmis jų sunkiomis 
problemomis.

Anglams buvo įteikta keletas 
lietuviškų propagandinių knygų.

Hannover-Stocken. Čia Vasario 
16 buvo paminėta du kartu. Pirmą 
kartą, : Latvių Lietuvių Vienybės 
rūpesčiu, vasario 12 d. buvo sureng
tas minėjimas latvių ir lietuvių 
visuomenei. Paskaitą laikė PLB 
Vokietijos Krašto Valdybos pri- 
mininkas, inž. Pr. Zunde. Prele
gentas savo paskaitoje, pailiustruo
damas ją statistiniais duomenimis, 
pareiškė mintį, kad ir žiauriausias 
okupantų teroras lietuvių tautos 
nepalauš ir nesunaikius. Iš latvių 
pusės kalbėjo Latvią Lietuvių Vie
nybės pirmininkas, p. J. Bracs, ir 
p. Namnieks. Po oficialiosios dalies 
buvo pasiklausyta lietuviškų ir 
latviškų dainų plokštelių koncerto.

Antrą kartą Stockene Vasario 
16 minėjimas įvyko vasario 16 d., 
vietos apylinkės valdybos rūpesčiu. 
Jame dalyvavo gausus būrys lietu
vių ir latvių. Paskaitą laikė PLB 
Krašto Valdybos narys, švietimo 
inspektorius p. A. Venclauskas. 
Palyginęs caristinę ir dabartinę 
Lietuvos okupacijas, prelegentas 
ragino neištirpti kitataučių masėje, 
ypatingai saugoj ant nuo nutautimo 
jaunimą.

Sveikino Latvių Lietuvių Vieny
bės vardu p. Namnieks ir latvia 
komiteto atstovas. Tautiniais dra
bužiais apsirengusi mergaitė pade
klamavo šventei pritaikytą eilėra
šti, Po to’ įvyko lietuviškų dainų 
plokštelių koncertas, po kurio visi 
dalyviai 'pabendravo prie užkan
džių stalo.

už-

Daugelis lietuvių pabėgo nuo rau
donojo teroro į užsienius, ir ma
ža dalelė buvo atplauta per Švei
caruos sienas. Dauguma čia pate
kusių išemigravo į kitus kraštus, 
ir tik maža grupelė — apie 150 aš
menų — galutinai pasiliko šveiėa- 
fijOje ir Surado sau prieglobstį.

Vis dėlto šeštadienio šventė
pildė, vieną restorano salę. Čia 
sėdi „Šveicarijos Lietuviai", pa
marginti svečių, po savo vėliava; 
keletas moterų puikiuose tautiniuo 
se drabužiuose — rimtomis veido 
išraiškomis klausosi pirmininko 
Stonkaus ir konsulo p. Garbsčiau? 
ko, bei kitų kalbėtojų žodžių. Ne
sijaučia perdėtos dvasios, vien tik 
tikra meilė ir nepalaužiama ištiki
mybė tėvynei buvo galima jausti. 
Su dvasios pakilimu, susirinkimo 
dalyviai giedojo Tautos Himną, ku 
ris kalba apie praeities didybę. 
Ypatingai didelį tėvynės ilgesį su
kėlė „Laisvės Varpų“, Kauno 
Muziejuje muzika, kuri buvo plokš 
telėmis perduota. Taip pat buvo 
padainuota daina, kuri sklido Lie
tuvos miškuose, tenai pasislėpusių 
lietuvių tarpe: partizanių balsai 
šiandieną užgęsta kraujuje.

Pasikalbėjimai su atskirais lietu
viais sukelia pasibaisėtiną vaizdą. 
Dauguma šių lietuvių 1944 m., 
prieš į/engiant rusams, pradėjo 
savo didžiąją kelionę į vakarus ir, 
po nuotaikingų kelionių, pakliuvo 
Šveicarijon. Pabėgėliai turėjo gi
minių, tėvus ar brolius tėvynėje. 
Pasiteiravus apie jų likimą, daž
nai girdima: Sušaudyti... sušau
dyti... Jie nieko nežino apie tuos, 

Š.m. vasario 16 d. Prancūzijos kurie, jų bėgimo laiku, dar gyvi 
radiofonas transliavo Lietuvon spe
cialią emisiją Vasario 16 proga. 
Programoje buvo Lietuvos Himnas, 
kanklių muzika ir kalbos iš plok
štelių.

IŠRAIŠKOS ŠOKIŲ

MOKYKLA

Jau pradėjo veikli išraiškos 
šokių mokykla, vadovaujama Da* 
liūtės Nasvytytės. Joje veikia du 
kursai: vyresniųjų ir jaunesniųjų. 
Meno istoriją dėsto dait Ądolfas 
Vaičaitis, o literatūrą skaityti yra 
pakviesta poetė Julija Švabaitė- 
Gylienė. Pamokos vyksta keturis 
kartus savaitėje skautų būkle.

PRANCŪZIJA

ŠVEICARIJA

Vienas šveicaras kreipėsi į PLB 
Šveicarijos Krašto Valdybos pir
mininką, p. J. Stankų, ir pasisiūlė 
priimti pas save 2-3 mėnesiams 
lietuvaitę iš Vokietijos. Pageidau
jama, kad toji mergaitė būtų iš 
Vasario 16 gimnazijos ar bent 
lankanti kurios nors stobyklos var
go mokyklą.

SVEIKATA — TURTAS
Su naujasiais metais kiekvie- 

Jei būsi sveikas, būsi ir linksmas, 
o jei žmogus yra linksmas, jo aky
se jaunuoliška nuotaika ir jaunat
vė spinduliuoja.

Rūpesčiai, vargas ir baimė žmo
gaus galvą žildina, bet sveiko ne- 
sęndina. Tačiau chroniški skaus
mai, chroniška liga ir dvasinė kan
čia žmogų greit sendina. Ant ne
sveikuojančio žmogaus veido gi
lios raukšlės įsirėžia. Gydytojas 
pažvelgęs į žmogaus veidą bei akis 
gana tiksliai gali pasakyti, kokia 
yra jo sveikatos padėtis.

Kiekviena moteriškė (ir vyriškis , 
taipgi) nori, kad greit nepasentų 
ir ilgai gyventų. Visos mergaitės 
nori būti gražios. Jos daug dėme
sio kreipia į kosmetiką ir į gražius 
rūbus, kad tik gražiau save pada
bintų. Tai yra geras reiškinys. Ta
čiau nemažiau reikia kreipti dė
mesį ir į savo sveikatą, nes tikra
sis kūno grožis glūdi tik geroje svei
katoje.

Gyvenime matome daug tokių 
pavyzdžių, kad motina su dukra 
atrodo kaip tikros seserys. Kartais 
pasitaiko, kad motina atrodo jau
nesnė ir patrauklesnė už dukterį, 
o paslaptis yra tame, kad motina 
yra sveika, o dukrai kokia nors li
ga ar dvasios kančia veiduką ap- 
sendino.

Reikia taikintis prie gamtos nuo
statų: venk nuodų, užsilaikyk šva
riai, valgyk tinkamą maistą, dirbk 
sistematingai, nesilepink tinginiau
damas ar lėbaudamas, miegok bei 
pailsėk reguliariai ir prie kiekvie
nos progos naudokis saulės spindu
liais bei tyru oru — būsi sveikas 
ir gražus. Tavo veidas kaip saulutė 
spinduliuos sveikata ir jaunatve!

Valgymo saikas sveikatai taip 
gi labai svarbu. Darbininkas pri
valo papusryčiauti ir pietauti iki 
sotieą, bet vakare reikia neapsun
kinti savo vidurių sunkiai virški
namais valgiais. Kas perdaug pri- 
valgo prieš eisiant gulti, tas negali

buvo pasilikę. Jokis laiškelis ne- 
persilaužia per geležinę uždangą, 
bet jokis ir nėra rašomas, nes jis bū 
tų, pareiškia pasikalbėjimo part
neriai, pražūtingas gavėjui. Jisai 
būtų nuteistas kaip užsienio šni
pas.

Malonu girdėti, kad daugeliui 
čia gyvenančių lietuvių gana gerai 
sekasi. Vienas, Šveicarijoje gimęs 
berniukas, (Gegeckas. A. P.) pa
dainavo lietuviškai ir šveicarų dia
lektu, kas ypatingai palinksmino 
dalyvius. Blogiau einasi lietuviams 
Vokietijoje. Tenai egzistuoja lage
riai, kuriuose apgyvendinti šimtai 
lietuvių našlaičių. Užsienyje gyve
ną lietuviai, kaip ir Šveicarijoje, 
stengiasi tiems našlaičiams padėti. 
Vargas yra didelis, priemonės la
bai ribotos. Yra numatoma šveica
rų tautą šaukti pagalbon padėti 
šiems vargingiausiems iš Vargingų
jų

Kaip mes, prieš pusiaunaktį su- gerai išsimiegoti ir tinkamai pail- 
sirinkimą apleidome, 
stalo vyrų ir moterų 
tikrai menišku choru 
lancholiškas, tai vėl 
bančias dainas, kuriomis Lietuva 
labai garsi“.

VASARIO 16-OSIOS D.
MINĖJIMAS ZUERICHE

Vasariomėn. 14 d. Zuerioho apy
linkėje susirinko LIETUVOS NE
PRIKLAUSOMYBES PASKEL
BIMO sukakties paminėjimui. 
Gražus būrelis lietuvių buvo pa
margintas švečiais-šveicarais. Jų 
tarpe ir didžiausio Zuerioho dien
raščio „Neue Zuerieher Zeitung“, 
(išeina 3 kart per dieną), ir „Die 
Tat“ redaktoriai. Minėjimas pra
ėjo labai gražioje nuotaikoje. Lie
tuviška trispalve, šveicarų ir Zue- 
ridho miesto vėliavomis papuošto
je salėje, prie tulpėmis papuoštų 
stalų, sėdėjo lietuviai ir klausėsi 
Konsulo Garbačiausko gilių min
čių. Prisiminta ir už laisvę žuvu
sieji partizanai ir Sibiran ištrem
tieji. Lietuviškų plokštelių muzi
ka bei lietuviška daina gaivino be
namių sielas...

Paminėtina, kad šiame minėjime 
dalyvavo ir viena estė, kuri savo 
žodyje gyvai pavaizdavo josios per
gyvenimus tolimoje tėvynėje, turė
tus lietuvių jaunimo tarpe, pasku 
tiniomis laisvės dienomis.

Apie šį minėjimą „NeueZfiri- 
clier Zeitųng“ savo vakarinėje lai
doje vasario mėn. 16 d. (Nr. 364) 
rašo:

„Lietuvių tautinė šventė Švei
carijoje.

Šeštadienį, Lietuvių Tautinė 
Bendruomenė Šveicarijoje, Geli 
stoties restorane, šventė savo tau
tinę šventę. Tai buvo prisiminimas 
tos dienos, kada buvo paskelbta Lie 
tuvos nepriklausomybė, po to kai 
šis kraštas 120 metų nešė žiaurų 
Rusijos carų jungą. Nuo tosios die
nos — 16 Vasario 1918 m. — Lie
tuvą vėl palietė skaudus likimas. 
1940 m. buvo rusų okupuota, vė
liau vokiečių ir 1944 m. vėl rusų. 
Rėžimas,1 kurį Maskvos valdovai 
Lietuvoje išvystė, antrosios okupa- 

tos, bet giedrios nuotaikos ir veik- cijos metu, toli perviršija carų rė-

Vokiečiu radio paminėjo Vasario 16
Š.m. vasario 16 d., 19 vai., 

NWDR (Nord-Westdeufsche Rund- 
funk) paminėjo Lietuvos Neprik
lausomybės paskelbimo 35-tą 
sukaktį. Pranešime buvo nuro
doma, kad tą dieną lietuviai 
visame pasaulyje švenčia Neprik
lausomybės paskelbimo šventę, net 
ir tie, kurie yra sovietų pavergtoje 
tėvynėje, nors šios šventės minė
jimas tenai yra pavojingas ir 
okupantų persekiojamas. Bet lietu
vių tauta šimtmečių bėgyje vestų 
kovų yra užgrūdinta, tad ir šią 
šventę mini, nepaisydami pavojaus.

TremtiniiĮ dailės paroda
UNO Augštojo Komisaro Trem

tinių Reikalams atstovas praneša, 
kad š.m. balandžio mėn. Bonnoje 
numatoma surengti tremtinių dai
lininkų kūrinių parodą: Tos 
parodos tikslas, Augštojo Komisaro 
atstovo žodžiais, yra atkreipti 
vokiečių ir užsieniečių dėmesį, kad 
tremtinių tarpe yra žmonių, kurie 
savo darbais gali daug prisidėti 
prie pokario kultūros plėtotės.

Numatoma, kad vėliau bus 
galimybė.tą parodą perkelti į kitus 
Vakarų Europos kraštus ir Šiaurės 
Ameriką.

BELGIJA

' SUMANUS LIETUVIS

PREKYBININKAS

Kai sakoma, „.devyni amatai de
šimtas badas“ — lyg norima pasa
kyti, kad iš tų amatų telieka ba
das. Ne taip tačiau savo laimės ieš
ko vienas Liežo lietuvis, Belgijon 
atsidūręs panašiais keliais kaip ir 
daugelis angliakasių, ilgų laikų sir
gęs, kentęs nedateklių ir paskutiniu

sėdėjo prie 
grupė, kurie 
dainavo me- 
gyvai ska n i -

A. Paulaitis.

LIETUVIAI 
PASAULYJE

XHanau. Čia iškilmingas Neprik
lausomybės šventės minėjimas 
įvyko vasario 15 d. Minėjimas 
prasidėjo pamaldomis, kurias at- laiku duoną pelnydamas viename 

.• , ... - —11' laikė Tėvas A. Bernatonis. Po to fabrike. Būdamas silpnos sveika-
talpų, pakele vėliavą. Dienai įpras- minėjimą atidarė PLB Hanau 
minti maj. J. Černius pasakė trum- apylinkės pirmininkas, p. A. - - , . . . - , . , , . ,
pą žodį. Tunto sueigos proga žodį Survila. Savo kalboje jis apibūdino norų šis tautietis, Alfonsas Si- žimą, kuris jail gana kietas buvo. jas).
minti maj. J. Černius pasakė trum-

Praėjusių metų pabaigoje žymiai 
pagyvėjo kultūrinis gyvenimas Mel
bourne. Nusisekę išraiškos šokio 
Danutės Nasvytytės koncertai, LK 
F suruošta dail. Teisučio Zikaro 
darbų paroda, įvairūs minėjimai, li
teratūrinės popietės iškėlė tautie
čius iš pilkos kasdienybės. Pastebi
mas pagyvėjęs dailininkų tarpe tar
pusavis bendradarbiavimas. Daili
ninkai turėjo progos arčiau užmegs 
ti ryšius susipažinimo arbatėlėje 
su olandu menininku-vitražistu 
Valstaru pas Krausus, paskiau tik
rai jaukioje nuotaikoje pagilino 
ryšius dail. skulptoriaus Teisu
čio Zikaro šeimoje. Melbourniš- 
kiai dailininkai yra nutarę rinktis 
kas mėnesį krūvon pakviečiant ir 
kitų meno šakų atstovus prie ka
vos puoduko pasikalbėti, padisku
tuoti įvairiais meno klausimais. 
Šiuo metu Melbourne gyvena šie 
dailininkai: Teisutis Zikaras
(skulptorius), Adolfas Vaičaitis 
(grafikas), J. Firinauskas (grafi
kas), Firinauskienė (skulptorė), 
Viktoras Simankevičius (grafikas) 
ir Vaclovas Tamošaitis (tapyto-

sėti. O kas gerai neišsimiega, ilgai
niui savo sveikatų praranda.

Sakoma, kad kas gerai išsimie
ga, tai netaip greitai pasensta. Vai
kai privalo miegoti bent' 9 valan
das i parų.. Suaugusieji privalo 
miegoti bent 7 ar 8 vai. į parų. Ne- • 
damiegojęs žmogus darosi anemiš
kas, pašiurpęs, darbe neprodukty
vus ir nervingas.

Nedamiegojusi mergelė gali da
žyti savo išbalusius veidelius kiek 
tik nori, vis vien jos akys taip gra
žiai nespindės, veidų nuovargis 
slėgs, nelbus ji taip graži, kaip tu
rėtų būti. Mat, toks jau yra gam
tos sutvarkymas, kad miegas išse
kusias žmogaus jėgas atgaivina. 
Neapsimoka tų gamtos dėsnį lau
žyti, jei nenori peranksti susenti.

Liga raita a|t[joja, o pėsčia išeina. 
Kaip rūdis blizgantį plienu subjau
rina, liga žmogaus laimę ir links
mų veido išvaizdų suėda. Reikia 
neleisti ligai įsigalėti. Susirgus, 
nedelsiant reikia šauktis gydytojo 
pagalbos. Įsinėjusių ligų yra sun
kiau pagydyti, daugiau pinigų vai
stams tenka išleisti, daugiau vargo 
tada tenka pakelti. Vengdami ligų, 
išvengsite ankstyvos senatvės.

PARDAVĖ NEGIMUSĮ VAIKĄ

Kalifornijoje, Long Beach mie
ste, automobilių fabriko darbinin
kas, ir jojo 24 m. žmona prasilošė 
pokerį lošdami. Neturėdami dole
rių, jie pardavė savo dukrelę už 
250 dolerių. Be to, jie pažadėjo par
duoti taip pat ir ta vaikų, kurį Mrs. 
Haynes pagimdysiantį po dviejų 
mėnesių. „Susipratusiems“ tėve
liams iškelta byla.
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EDINBURGH'S
Neseniai įsisteigęs DELS sky

rius nutarė kukliai paminėti vasa
rio 16 d. š.m. vasario 15 d., sek
madienį, beveik visi nariai susirin
ko išklausyti Edinburgh^ R. Ka
talikų Katedroje šv. Mišių.

Po pamaldų, narės, ponios Ma- 
kenzie bute įvyko bendra sueiga. 
Oficialioji dalis pradėta Skyriaus 
pirmininko, Pono K. šermukšnio 
įžangine kalba. Paskaitomi sveiki
nimai: Lietuvos Įgaliotojo Minis- 
terio Pono Balučio,, tilpusio,, Pri

turėjo tiek inteligentijos, visam 
pasauly, kiek jos turi dabar. 'Gali
me didžiuotis tareidami laisvos Lie
tuvos diplomatus, kuriuos ne visi 
pavergtieji kraštai turi, ir skaitlin
gas lietuviškas ■organizacijas. Sve
tur būdami kiekvienas privalome 
būti ambasadoriais ir >. aktualinti 
Lietuvos išlaisvinimo bylų. Kas 
galite prie Vakarų spaudos prieiti, 
prie diplomatų, eikime ir ieškoki
me draugų visam pasauly. Šalia 
Lietuvos populiarinimo, turime 
saugoti ir savo jėgas, laikytis lietu-

DBLS IR LIETUVIU NAMU B-VE

NAUJA CENTRINIO 
■SKYRIAUS VALDYBA 

, Pereitų šeštadienį pirmam posė
džiui susirinko nauja Centrinio sky 
riaus valdyba, kurių sudaro: -pirmi
ninkas — Inž. Vilčinskas, vice pir
mininkas — Zdanavičius, sekreto
rius — L. Skripkutė, iždininkas — 
V. Kalakauskas ir valdybos narys 
— Sauliūnas.

16 VASARIO
MANCHESTERYJE

Vasario 14 d. vietos DBLS sky
rius surengė Vasario 16 d. minėji
mų. Minėjimas vyko Cheetham 
Hill Town salėje. Iš Londono daly
vavo svečiai — DBLS Centro Val
dybos Pirmininkas M. Bajorinas ir 
Lietuvių Namų Direktorius A. Žu
kauskas. Minėjimų trumpu žodžiu 
atidarė skyriaus pirmininkas A. 
Kuzmickų, L. Venckų ir V. Ste
ponavičių.

M. Bajorinas savo kalboje kvie
tė visus visus lietuvius jungtis Lie
tuvos vadavimo darbui. Skelbti 
pasauliui ir kiekvienam žmogui, 
kaip kenčia pavergta tėvynė ir rei
kalauti Lietuvai laisvės. Mes tu
rime ieškoti draugų, kad atėjus D- 
miamai valandai turėtume mus 
suprantančių ir remiančių žmonių. 
Vasario 16 d. aktas, mus, arty- 
miausių nuo Lietuvos kolonija, įpa
reigoja dirbti ir budėti. Kalba pa
lydėta gausiais plojimais. ,

Kun. J. Steponaitis kalbėdamas 
kvietė dirbti tėvynei su protu ir 
širdimi.

Meninėje programos dalyje pasi
rodė. K. Rudaičio vedamas choras, 
R. Palkimaitė su deklamacijomis 
ir dvi grupės tautinių šokių šokėju

Baigdamas minėjimą, skyriaus 
valdybos pirmininkas V. Kupstvs, 
nuoširdžiai padėkojo prosramo® 
dalyviams ir svečiams. Chorve
džiui K. Rudaičiui ir šokių vado
vui A. Kvedaravičiui įteikta po 
puokštę gėlių.

Minėjimas baigtas Tautos hip 
nu.

J. Šiaučiulis

BRADFORDE
35 metų nepriklausomybės su

kakties šventė Bradforde pradėta 
minėti š.m. vasario m. 15 d. iškil
mingomis pamaldomis katalikų 
St. Ann's bažnyčioje, kurių metu 
kun. Kuzmickis pasakė turiningų 
pamokslų. Savo pamoksle Brad
ford© kapelionas išryškino kovos ir 
tikėjimo reikšmę mūsų tremties 
gyvenime. „Tegu pridžiūsta mū
sų liežuvis pris gomurio, jei mes 
pamirštume savo tėvynę“, jautriai 
kalbėjo į gausiai susirinkusius lie
tuvius iš Bradfordo ir jo apylin
kių. ,, Viešpatie,, padaryk stebuklų, 
kad greičiau matytume savo lais
vų kraštų“, reikšmingai baigė pa
mokslų kun. J. Kuzmickis. Ramai 
dos buvo baigtos tautos himnu, ku
rį su dideliu jautrumu giedojo vi
ce bažnyčioje susirinkę lietuviai, pri 
tariant vargonams, kuriais grieže 
J. Juška.

Vasario m. 21 d. Patriko 
bažnyčios salėje vėl susirinko gau
sus lietuvių būrys ir čia įvyko iš
kilmingas nepriklausomybės mi
nėjimo aktas. Į susirinkusius pir
masis prabilo DBLS Bradf ordo 
Skyriaus pirminin kas agr. Micu- 
ta, primindamas 16 vasario reikš
mę. Pakvietęs į garbės preziumų 
mūsų žymesnius karius ir visuome 
nininkus, pirminin kas iškvietė bu
vusį gimnazijos direktorių p. Dič- 
petrj skaityti paskaitų. Dičpetris. 
kuris nesenai grįžo po sunkios ope
racijos iš ligoninės savo paskaito
je nagrinėjo mūsų likusios tautos 
tėvynėje padėtį ir mūsų tremtinių 
iš to išplaukiančius uždavinius. 
Kruopščiai paruošta paskaita bu
vo išklausyta su dideliu atidumu.

svarbias mintis ,,Br. Lietuvyje“.
Antroje minėjimo dalyje, moky

tojo Ignaičio vadovaujami, pasiro
dė mūsų jaunieji deklamatoriai: 
Kazlauskaitė, Tačilauskaitė, Zabi- 
taitė Duobaitė, Sinkevičiūtė ir 
Ramanauskas, kurie susirinku
siems pasakė keletu gražių patrio
tinių eilėraščių.

Minėjimas buvo užbaigtas tau
tos himnu.

Bradfordo lietuvių kolonija, per
sirgusi emigracine karštlige, yra 
žymiai sumažėjusi ir yra jaučiamas 
didelis trūkumas žmonių; kurie ga
lėtų dalyvauti meniniuose parengi
muose. Kolonija, neturi nei choro 
nei šokių grupės ir tos didingos ir 
įspūdingos šventės prieš 2—3 me
tus yra likusios tik Bradfordo lie
tuvių bendruomenės istorijoje.

Tačiau šiuo metu mūsų atžaly
nas — jaunimas nenuleidžia rankų, 
ir ruošiasi kovo 14 d. parodyti ne 
tik bradfordiškiams, bet ir kitoms 
lietuvių kolonijoms (jei, žinoma, 
kvies) K. Binkio „Atžalynų“. Dėl 
šios priežasties meninis pasirody
mas 16 vasario proga labai nuken
tėjo, nes visos jėgos yra sukaup
tos minėtam vaidinimui paruošti.

Prieš parų, trejetų metų Bradfor 
do lietuyių įvairiuose parengimuo
se dalyvaudavo apie 300-400 žmo
nių. šiemet 16 vasario minėjime 
dalyvavo apie 150 žmonių. Bet 
charakteringa tai, kad anksčiau 
Tautos Fondui būdavo surenka
mos nedidelės 3-4 svarų dydžio 
aukos, gi šiame minėjime buvo su
rinkta £. 13.13.6. Tai ženklas, kad 
žmonės pasidarė ne tik turtingesni, 
.bet ir jautresni mūsų tautos rei
kalams.

' BaigiainFšū kartumu širdyje ten
ka pastebėti, kad tie, kurie dažnai 
reklamuoojasi dideliais rezistentais 
mūšų kvoje dėl tėvynės laisvės, 
neatvyko nei į bažnyčių nei į iškil
mingų minėjimo aktų, kad savo 
dalyvavimu pagerbti mūsų visu 
vedamų kovų dėl Lietuvos laisvės 
ir jos reikalms paaukoti bent kele
tu penų. Kiekvieno lietuvio daly
vavimas susirinkimuose, minėji
muose, iškilminguose parengimuo
se, tai ir yra kova dėl mūsų kraš
to. Kas tai ignoruoja, kas neranda 
reikalo atvykti į šiuos parengimus, 
tas išduoda savo tėvynę priešui.' 
Tai jau ne karys, bet dezertyras 
bėgus iš 'kovos lauko,

J. Varčius.

tanijos Lietuvyje“ ir, žinomo Skotų 
patrioto, pavergtųjų tautų bičiulio 
Pono John E. Stewart. Abu sveiki
nimai sutikti karštu pritarimu. 
Atidžiai išklausyta Pono Jakučio 
paskaita vasario 16 d. tema. Ponia 
Jakutienė padeklamavo gražų pa
triotinį eilėraštį

Paskui sekė bendri lietuviški pie
tūs; kuriuos rengiant daugiausia 
dirbo šeimininkė — Ponia Maken- 
zie ir Ponios Sermukšnienė ir Pa- 
lakardienė.

Išsiskirstę nariai tvirtai pasiry
žo, dažniau sueiti, pabendrauti sa
vųjų tarpe, užmegsti bendradar
biavimo ryšius su Glasgowo ir to
limesnių vietovių lietuviais

■Surinkta aukų Tautos Fondui. 
Reikšminga ir pagirtina, kad se
nos kartos emigrantai glau
džiai santykiauja bei giminiuojasi 
su naujais (buv. D, P.) emigran
tais.

Buvęs

BIRMINGHAME
Vasario mėn. Birminghamo Bal

tų Komitetas surengė bendrų Lie
tuvos ir Estijos Nepriklausomybių 
paskelbimo minėjimų. Tos rūšies 
minėjmas yra pirmas ne tik Bir- 
minghame, bet gal ir visoje Angli
joje. Rengiant jį daugelis abejojo 
pasisekimu,. tačiau praktika paro
dė, kad šios rūšies minėjimai yra 
labai sveikintinti, nes skatina Pa
baltijo kraštų bendradarbiavimų ir 
suartina broliškas tautas, kas atei
tyje mums gali turėti didelės svar
bos.

Minėjimų'trumpu žodžiu atida
rė Birmnghamo Baltų Komiteto 
Pirmininkas p. Salins. Angliškai 
kalbėjo Baltų Komiteto Londone 
atstovas. Estiškai p. Kondor ir 
Lietuviškai Dr. K. Valteris. Ang
liškai sveikino latvių atstovas r 
Miezitis. Paskutinė kalbėjo Miss 
E. Pitt, O.B.E.

Po to sekė meninė programos da 
lis. Solo dainavo p. Valterienė, pa
lydint pianinu, p. M. Rože Cirulis. 
p.p. R. Mėrtens ir A. Putcė.

Minėjimo dalyviai turėjo progos 
pasivaišinti arbata, skaniais keps
niais ir jaukioje nuotaikoje prie 
malonios muzikos pasišokti.

Pageidautina, kad ir kitose vieto 
se bū- ų'surengta panašių susibuvi
mų.

Minėjime dalyvavo per du šim-
nes prelegentas kalbėjo ne roman
tiškais žodžiais, bet praktiškais gy
venimo klausimais. Būtų gerai, 
kad p. Dičpetris pakartotų šias

tai žmonių. Daug buvo atvykusių 
iš apylinkių, o iš Wblverhafnptono 
net visa ekskursija.

L.Tr.

LONDONE
Vasario mėn. 22 d. „Londono 

Vaidila“, surengė Lietuvos Nepri
klausomybės 35 metų sukakties mi 
nėjimų. Minėjimas prasidėjo iškil
mingomis pamaldomis Londono 
lietuvių bažnyčioje, pamaldas at
laikė svečias iš Amerikos kun. Al
bis, o šventei pritaikinta pamoks
lų pasakė kun. Kazlauskas. Į pa
maldas atsilankė: ministeris Balu
tis, ministeris Bačkis, gen. Rašti
kis, VLIKo vykdomosios tarybos 
pirm. prof. Zaikauskas ir didelis 
skaičius Londono ir tolimesnių' 
apylinkių lietuvių. Baigiantis pa- 

,maldoms ..choras sugiedojo Tautos 
Himnų, kuris atrodo ar tik ne pir
mų kartų suskambėjo Londono’ baž 
nyčioje.

Iškilmingas šventės posėdis įvy
ko Sporto ir Socialinio klubo salė
je. Jį atidarė „Londono Vaidilos“ 
pirm. Mašalaitis. Paskaitų skaitė 
gen. Raštikis. Jų pradėdamas pa
aiškino, kad kalbės kaip eilinis pi
lietis. Nesąs, politikas, diploma
tas ar visuomenininkas, tik esąs 
karys, kariuomenėje praleidęs visą 
savo gyvenimą. Kalbėtojas savo 
paskaitą suskirstė į keturias svar
besnius dalis, būtent:

1) Kas buvo Lietuva prieš 35 
metus, 2) Kas yra dabar, 3) Vie
nas kitas žvilgsnis į ateitį ir 4) Ka 
mes galėtume ir privalėtume dirbti. 
Jo paskaitos suglausta minčių san
trauka: Prieš 35 metus Lietuvos 
vardas buvo išbrauktas iš pasaulio 
valstybių žemėlapio. Net ir Rusi
jos žemėlapiuose nebuvo minimas 
Lietuvos vardas, ji buvo pavadin
ta šiaurės vakarų kraštu ir daugiau 
nieko. Su nežymiais pakeitimais 
tokia pat nndėtis tesėsi ir nėr ni”- 
maia vokiečiu okupaciia, iki buvo 
paskelbta Lietuvos Nepriklauso
mybė. Šiandien mūsų kraštas vėl 
yra okupuotas ir atskirtas nuo n- 
saulio, tauta vargsta, tauta kenx: 
tauta yra naikinama, bet tos mū
sų tautos kančios nevienodai su
prantamos Vakaru pasaulyje. Mū
sų tautiečiu yra sunaikinta anie 
nusė milijono, bet tas amerikie
čiui nesudaro Įspūdžio, tik išaiški
nus, kad tai yra šešta dalis mūsų 
tautos ir jeigu nav. Amerikoj būtu 
sunaikinta, šešta dalis jos gyvento
ju tai susidarytų anie 37 milijonai, 
tik tuomet amerikietis pradeda 
suprasti kaip negailestingai vra 
mūsų tauta naikinama. Šiandien 
pasaulis ruošiasi tvarkytis. ne dik
tatūros, bet laisvės ir demokrntiios 
pagrindais. To pasekmėje ir Lietu
va atgaus laisvę. Pasaulis gerai 
žino apie Lietuva, netain kain bu
vo prieš 35 metus. Netik diploma
tai bet ir laisvojo pasaulio visuo
menė žino kur yra Lietuva ir ka ii 
kenčia ir šiandien ančių pasaulyj, 
turime draugų labai da.ug. No”-

vybės ir ne ištantėti.
Pasaulis ginkluojasi. Jei milijo

nai svarų skiriama ginklams, jei 
po pasaulį važinėja generolai, mi
nisterial, n'emsmau, kad jie važinė 
tų tik laikų praleisti ir pabaliavoti. 
Istorija sako, kad negirdėtas daly
kas, jeigu valstybės prisigaminu
sios ginklų leistų jiems rūdyti, nėr 
anot žmonių posakio patrankos n- 
naudojamos pačios pradeda šau
dyti. Operacija bus ir operaci'- 
atneš Lietuvai, laisvę. Tiėsa, išlais 
vinimas pareikalaus aukų ir dam 
jų dar bus iki ateis išlaisvinimo 
valanda, bet laisvės be aukų nėra. 
Baigdamas pareiškė, „Būkime pa
siruošę, jeigu vadai pašauks mus, 
mes turime atsiliepti ir eiti su to
kiu užsidegimu kaip ėjom 1919 
metais“.

Prof. Zaikauskas sveikino VLIK 
vardu, linkėdamas tvirtiems išsi
laikyti ištrėmime.

Kun, Albis sveikino ALT vardu, 
kalbėtojas išsireiškė kad jis šiemet 
švenčia 40 metu kunigystės juto 
lieju ir lankėsi Romoie prisimint? 
tas vietas, kur atlaikė pirmasis” 
mišias. Ta proga nori aplankyti ; 
kitus Europos kraštus.

Meninė dalis buvo pradėta jau
niausios sambūrio dalyvės O. Liud- 

, vinavičiūtes eilėraščiu, vėliau pa
kilus uždangai scenoje nasirodė 
„Girios Paukščiai“ Tai K. Dau
kante) vieno veiksmo scenos vaiz
delis iš partizanų kovu Lietuvoje. 
Režisavo Arminaitė. Dekoracijos 
ir yrimas Dargio.

Minėjime dalyvavo visi aukštieji 
. svečiai, keletas veidu matėsi iš nro- 
vinciios ir skaitlingai atsilankė 
londoniečiai. Taip kad dalyvi” 
buvo pilna salė, koridorius, ir net 
gatvėj. V. V.

■V --------------

KETTERTNGE
Nepriklausomybės švente Kelte- 

ringo skyrius paminėjo vasario 2° 
d. Po pamaldų, kurias laikė kun 
J. ‘Steponaitis, parapijos salžie iw- 
ko bendri užkandžiai ir susirinki- 
masi.Kalbas pasakė kun. J.Stepo
naitis ir A. Pužauskas.

Vieton j J.A,V. išvykusio Pet
kevičiaus, į skyriaus valdyba iėto 
P. Klegerienė, kuri pasiėmė iždi 
ninko pareigas.

Ketteringo lietuviai jau kuris lai
kas reguliariai siunčia siuntinius 
vienai lietuvių šeimai, vargstan
čiai Vokietijoje. Gauta žinia, kad 
sausio 20 d. tos šeimos tėvas stai
ga mirė. Už jo vėlę bažnytinis ko
mitetas užpirko šv. Mišias.

Darbe susižeidusiam skyriaus na 
riui J. Š. Ketteringo skyrius surin
ko vienkartinės pašalpos per 10 
svarų.

A.P.

PAMALDOS
NOTTINGHAM — rekolekcijos 

kovo 6 d. 7,30 vai.; kovo 7 d. 
11 v. Mišios, išpažintys; 4,30 v. 
p.p. — pamokslaas, išpažintys; 
kovo 8 d. 12,15 v. Mišios ir pa
baiga.

DERBY — kovo 15 d., 11 vai. se- 
. sėlių koplyčioje.

EUROPOS LIETUVIO 

KALENDORIUS

KAINA 3 šil 6 pen., platinto
jams nuolaida.

UŽSISAKYTI: BENDRIJA, Lie- r
tuvių Namai.

šiandien mūsų tauta vra nm'kinn- 
ma negirdėto nasaulv žiaurum- 
priemonėmis, ypatingai jos intelek
tualai, bet niekad mūsų tautą ne-

Už 3 šilingus ir 6 penus gy
vensi DVIEM Mėnesiais ILGIAU 

šiais metais.

Didžiosios Britanijos lietuviai 
yra atlikę didelį darbų, įsigydami 
namus ir spaustuvę Londone. Tai 
yra pirmoje eilėje DBLS narių 
nuopelnas, kurie, vadovybės para
ginti, kaip bitės nešė savo indėlį, 
pavadintų akcijomis tam dideliam 
reikalui.

Namai ir spaustuvė veikia, ro
dos, nebūtų reikalo ko sielo
tis, tačiau yra kažkas atsitikę, kas 
trukdo sklandų visų tolimesnį 
bendradarbiavimų tuo pačiu reika
lu ir kas kritišku momentu gali tu
rėti skaudžių pasėkų.

Tas „kažkas“ yra netinkamas 
aukojusios ir akcijas pirkusios vi
suomenės valios interpretavimas 
L.N. bendrovę steigiant ir jos tiks
lus nustatant.

Tikslas, kaip jis buvo svarstytas 
DBLS suvažiavimuose ir skelbtas 
per visus S-gos organus, buvo nu
pirkti namus, kad sudarius DBLS 
reprezentacinei ir kultūrinei veik
lai reikalingų būstinę, kartu tuos 
namus eksplotuojant būtų galima 
ekonomiškai S-gų paremti. . Mat 
buvo prieita išvados, kad be savo 
namų ir be spaustuvės 'S-ga savo 
uždavinių negalės įvykdyti ir ne
trukus turės pradėti merdėti.

Kai DBLS skelbė aukų ir akcijų 
rinkimo vajus nebuvo jokios kalbos, 
kad viso to sąjūdžio tikslas yra pel
nas kurio akcininkai turi laukti už 
nupirktas akcijas. Jei ir daleistu- 
me, kad buvo tokių apsirikėlių, tai 
jų turėtume rasti tiek maža, kad 
likusieji akcininkai ir DBLS nariai 
jų akcijas galėtų išpirkti nepada
rydami jiems jokio nuostolio.

Per klaidų, ar per B-vės iniciato
rių neapsižiūrėjimų, L. Namų fi
ves įstatuose jos tikslai yra taip 
nusakyti, kad ji gali visokiais ver
slais verstis, siekiant pelno ir kad 
tas pelnas yra išimtina akcininkų 
nuosavybė. Nėra, ten nieko pasaky
ta, kad b-vė savo tikslu turi pro
paguoti ir remti lietuviškų spaudų, 
menų ir kitus reikalus, kurie yra 
esminiai mūsų tremties visuome
nei.

Šitų netikslumų gali atitaisyti 
visuotinas akcininkų susirinkimas, 
nutaręs pakeisti įstatus, įtraukiant 
nuostatų, kad L.N. b-vės pagrin
dinis, tikslas yra kultūrinis ir savi
šalpos ir kad akcininkams nėra nu
sakomas dividendas. Tokiu atveju 
pagal 1948 m. ,,Companion Act" 
§19, b-vė gali būti atleista ir nuo 
prievolės vartoti savo vardo gale 
žodelytį „Ltd“, arba visai pakeisti 
vardų, paliekant visas kitas akci- 
nikų b-vių privilegijas. Iš to seka, 
kad akc. b-vės santvarka gali būti 
legaliai pritaikyta kultūrinėms 
mokslo ir savišalpos organizacijos, 
koki yra mūsų DBLS.

Toks pertvarkymas L.N. b-vės 
turėtų keleriopos naudos:

1) Visų pastangos būtų suvieny
tos bendrovę’ turtinant, nes būtų 
užtikrinimas, kad visuomenės tur
tas nepataps privačia akcininkų 
nuosavybe,

2) Nereikėtų bijotis, kad pelnas 
būtų apdėtas valstybės mokesčiais;

3) DBLS ir L.N. b-vės veikalų 
galima būtų suplanuoti, kad ne
būtų trinties ir pasikartojimų jų 
valdomuose organuose, kas sutau
pytų laiko ir išlaidų.

4) Svarbiausia, kad „Lietuvių 
Namai“, kaip ir buvo numatyta, 
būtų formaliai padaryti ekonomiš
ku pagrindu, apie kurį galėtų svei
kai kristalizuotis visas kitoks lie
tuviškas veikimas D. Britanijoje 
ir kad pačiai DBLS per L.N. ga
lima būtų praktiškai suteikti juri
dinis statusų, be kurio toli nebus 
galima nueiti.

S. Šalkauskas
* * *

Bendras DBLS Centro Valdybos ir 
L. Namų B-vės Direktorių 

paaiškinimas
1. Pagal' 1948 m. bendrovių 

įstatymą bendrovė gali įsiregistruoti 
kaip kultūrinė bendrovė tik jeigu 
Prekybos Ministerija įsitikina, kad 
tokia b-vė tikrai yra kultūrinė, 
šalpos ar p. ir nemoka dividendo. 
Kiekvienu momentu tačiau 
Prekybos Ministerija gali tai 
atšaukti ir priežasties nenurodant.

2. Taip įregistruotai L. Namų 
B-vei (prileidžiant, kad tas pavyktų 
padaryti) neišvengiamai būtų suma
žintos prekybinių operacijų teisės. 
Spaustuvei gali būti neleista pri
iminėti užsakymus iš kitų firmų 
bei asmenų, o ir baras vargiai

būtų galima laikyti kultūrine 
įstaiga.

3. L. N. B-vės pajamos iš 
tokio perregistravimo ne tik, kad 
nepadidėtų, bet dar sumažėtų, 
suvaržius jos prekybinę sritį B-vės 
parama Sąjungai būtų mažesnė. 
Laikraštis neapsimokėtų spausdinti 
savoj spaustuvėj, kuri, neturėdama 
kitų darbų, nepajėgtų amortizuoti 
mašinų ir išlaikyti tarnautojus.

4. Bendrovė remia DBLS, kiek 
tik pajėgia. Bendrovės didžiausias 
rūpestis yra ne kaip pinigus išleisti, 
bet kaip juos uždirbti. Pono Š. 
siūlomas perregistravimas tą rūpestį 
tik padidintų.

5. Iš perregistravimo būtų tokia 
“nauda”: nebūtų galima mokėti 
dividendo akcininkams (niekas 
neverčia to daryti ir dabar) ir 
nereikėtų vartoti prie B-vės vardo 
žodžio “Limited”, (be ko b-vė 
atrodytų nerimta firma). Dėl tokios 
“naudos” būtų neišmintinga ir 
labai rizikinga daryti daugiau 
išlaidų perregistravimui, įstatų 
pakeitimui ir p., jeigu to pasėkoje 
B-vė gali būti priversta susiaurinti 
savo veiklą.

6. Bendrovė nemokėjo pelno 
mokesčių ir ji gali jų ir ateity 
nemokėti, atitinkamai pritaikant 
išlaidas lietuviškai veiklai remti. 
Jau ji tokių išlaidų yra nemažai 
padariusi: Visus metus apmokėjo 
redaktorių, spausdino ir tebespaus- 
dina laikraštį pigiau, b-vės tarnau
tojai veda S-gos knygvedybą, 
padeda kituose reikaluose ir p. Be 
B-vės paramos šiandien neturėtume 
“B.L.” Ta parama ateity didės 
pagal tai, kiek B-vės ekonominė 
būklė leis. Jei tik būtų galima, 
niekas B-vei nedraudžia apmokėti 
visų S-gos tarnautojų ir atspaus
dinti Laikrašti nemokamai.

7. Pono Š. išsireiškimas, "kad 
visuomenės turtas netaps privačia 
akcininkų nuosavybe” prilygsta jo 
per pereitą akc-kų susirinkimą 
pasakytam klasiškam posakiui, kad 
“B-vė neturi verstis bizniu, bet 
turi pati ekonomiškai išsilaikyti”. 
Visuomenė juk tai nėra koks nors 
abstraktus ore kabąs dalykas, bet 
ją kaip tik ir sudaro tie patys 
akcininkai, kurie nupirko namus 
ir kuriems namai ir moraliniai ir 
teisiniai priklauso. Niekas neturi 
teisės atimti namų iš jų savininkų.

8. Pagaliau kad ir tas pats 
dividendas nėra koks nors baubas, 
bet teisėtai uždirbtos palūkanos 
už investuotą kapitalą. Jeigu 
B-vė taip gerai versis, kad ji galės 
ir lietuvišką veiklą palaikyti ir 
dar pelną padaryti, tai kodėl 
neišmokėti tą pelną ar jo dalį 
akcininkams, kurių dėka B-vė gali 
veikti. Pardavinėjant akcijas, buvo 
žadama mokėti dividendą, kada 
bus įmanu (p.Š. klysta, manydamas 
kitaip), bet niekad nebuvo sakoma, 
“kad viso to sąjūdžio tikslas yra 
pelnas ...”

9. Lietuviu Namai, kaip ir buvo 
planuota, yra lietuviškos veiklos 
centru (tai visi mato), ir L.N.B-vė 
sudaro lietuviškos veiklos ekono
minį pagrindą. Kad taip bus ir 
ateity, garantuoja patys akcininkai, 
kurie lietuviškų reikalų supratimą 
įrodė ne vien žodžiais, bet pinigais.

10. Paversti B-vę tokia organi
zacija, kokia yra Sąjunga, ar sulieti 
abi į vieną, būtų betikslis ir žalingas 
dalykas. Tos dvi institucijos (S-ga 
ir B-vė) turi skirtingas veikimo 
sritis, jų darbas nesiduplikuoja. 
Suliejus jas į vieną, nė vienos srities 
tinkamai neaptarnausime. DBLS 
atlieka kultūrinius, šalpos ir dalinai 
politinius uždavinius, gi L. Namų 
B-vė užsiima verslu, iš ko gautas 
pajamas ir turimą turtą (namus ir 
spaustuvę) naudoja lietuviškai 
veiklai remti — trumpai ji sudaro 
ekonominį DBLS veiklos pagrindą.

11. Tarp DBLS ir L. N. B-vės 
nėra jokios trinties.

12. Bet koks juridinis statusas 
Sąjungai yra nereikalingas, nes 
šiame krašte tokios rūšies o-ja turi 
pilną veikimo laisvę be jokio 
juridinio statuso ar registracijos.

Vasario mėn. 28 d., šeštadienį, 
Lietuvių Namuose, 43, Holland 
Park, London, W.11 įvyksta Lie
tuvių Namų akcininkų metinis su
sirinkimas.

Po susirinkimo bus smagūs šo
kiai su įvairia programa. Gros 
akordeonu J. Kulvietis.

Anglų mokslininkas John Ilite- 
food „nesugriaunamai“ apskaičia
vo, kad Adomas į pasaulį atėjo 
4004 metais prieš Kristų, spalio 
25 d., 9 vai., ryto. Kadangi šis dak
taras, kas liečia metus, apsiriko 
tik... yienu milionu, suprantama, 
kad jo dienos ir valandos apskai
čiavimas nėra galutinai tikslus...

5



6 BRITANIJOS LIETUVIS

KELIASI COVENTRIO,IMPERIJA’
Anuomet, kai buvome trejetą 

metų jaunesni, Coventrio lietuvių 
kolonija buvo garsenybė savo veik
la. Kaip ir kiekviena „imperija“, 
taip ir coventriškė tirpo ir jai grė
sė pavojus visiškai sutirpti, emi 
gracijos bangai įsigalėjus šitame, 
karali'kame krašte. Iš Coventtio į 
kitus kraštus išvyko ne dešimts, 
bet šimtas su kaupu lietuvių. Sup- 
prantama, kad DBLS skyrius dėl 
šito nukentėjo ir ėmė merdėti. Šiuo 
metu coventriečiai lietuviai vėl iš
lėto, nors ir apskabytomis greto
mis, keliasi lietuviškam darbui ši 
toje kolonijoje.

Vasario 16 d. surengtame pobū
vyje dalyvavo per 120 lietuvių. Šis

Na, manau, tiek žodžių ji galėjo 
išmokti per ketveris metus, žino
damas, kad ji yra kitatautė. Bet i 
tikrųjų „nemaloniai“ buvau nūs 
tebintas, kai ji pokalbio metu už 
klausė, kur galėtų gauti savo dūk 
roms pirmąją dalį „Aušrelės“ i 
V. Nenįunėlio „’Meškiuką Rudno- 
siuką“, į

— Ar ir anksčiau mokėjote lie
tuviškai, — paklausiau p. Misevi
čienės.

— Ne. Pradžioje mes kalbėjomės 
jugoslaviškai, angliškai, vokiškai. 
Vėliau nutarėme, kad geriau aš iš
moksiu lietuviškai, negu mano vy
ras ir aš turėtume mokytis vokiškai 
ar angliekai. Po poros metų šiaip

SPORTAS
. Veda V. Steponavičius

Š.m. vasario mėn. 12 d. Kovas čiai per visą žaidimą išlaikė ini-
sužaidė Lygos pirmenybių rungty
nes su Oldhamo krepšinio klubu, 
kurias laimėjo rezultatu 2-5:21 
(11:13). Maža salė ir blogai lankai 
neleido išvystyti geresnio žaidimo, 
dėl to ir rungtynių rezultatas yra 
toks žemas. Už Kovą žaidė. Puzi
nas, Aleknavičius, Virbyla, Balei- 
ša, Narbutas, Steponavičius.

* # *

Vaęario 19 d. Kovas susitiko su 
YMCA II komanda. Kovas žais
damas tik penkiese buvo priverstas 
žaisti labai atsargiai, kad nešsifo- 
luotų ir priešas turėjo daug ga-limy 
bių daryti laisvų metimų.

ciatyvą savo rankose ir laimėjo 
rungtynes rezultatu 43:35 (19:13)

Žaidė ir taškus pelnė. Puzinas 
17, Tamoliūnas 11 Virbyla 7, Nar
butas 4, Aleknavičius 4. 

v * w
Kovas dar turi sužaisti 2 pirme

nybių rungtynės: vienas su Oldha
mo krepšisio klubu ir vienas su 
YMCA 11 komanda, iki šiol Ko
vas jau sužaidė 12 rungtynių, ku
rių tik vienas pralaimėjo; iš. 24 
galimų taškų surinkta 23.

* * •
Kovo mėn. 7 d. Kovas yra pa

kviestas dalyvauti Leeds universi
teto rengiamame tarptautiniame

pavyzdys rodo, kad jų ten dar yra, 
tik susirinkti per ilgesnį laiką bu
vo atprasta. Naujoji valdyba, ku
rią sudaro J. Kazlauskas, Stali
nas ir Virkutis, kolonijos patriar
cho p. Mockaus žodžiais — dar kar
tą bandys „imperiją“ prikelti iš 
latarginio miego. Gražūs simpto
mai jau yra. Kai coventriečiai ne- 
beįveikia turėti choro, nebeįveikia 
sudaryti efektingos šokėjų trupės.

taip kalbėjau lietuviškai, o dabar 
kitaip ir nebesusikalbame, ir trijų 
metų dukrelė taip pat kalba lietu
viškai ir todėl pasakykite, kur gau
ti „Aušrelę“, nes skaityti noriu pir
miausiai išmokyti lietuviškai.

Kai Stasys Misevičius su savo 
žmona ir dukrelėmis grįš pas. savo 
seną močiutę — jiems vertėjo ne
bereikės. Nereikės vertėjo ir antrai 
coventrječių porai'— p.p. Virku-

Nežiūrint šios blogybės, kovie- turnyre.

BIRMINGHAMAS RUOŠIA SĄMOKSLĄ
,, Kviečiau draugus, bet tie at

sisakė, tad dabar kviečiu tave. At
važiuok, būsi gerai priimtas, pa
valgydintas ir apnakvydintas, c 
baigiantis vaišėms išpersime kai
lį.“... Ką jūs darytumėte, gavęs 
tokį malonų kvietimą? Nesistebiu.

dar plačiau nenaudętu metodu Bu
vo iš anksto sudarytos programos, 
bet jų niekas nesilaikė.

Kalbėtojai nebuvo iškviečiami ir 
pristatomi visuomenei, bet buvo 
parenkami • slaptai ir nutarimas 
perduodamas tik B'hmo sąmoks-

kad P. M. Bajorinas, gavęs pana 
šaus turinio Birminghamo skyriaus 
kvietimą ūmai nutarė, nė žingsni- 
nežengti iš Lietuvių Namų ir viso 
mis priemonėmis ėmė ieškoti ,,au

liniukams žinomu kodu. Parinkta
sis tokiu būdu gauna boksą į ]>ašo- 
nę ir dar kvapo neatgavęs tini eiti 
kalbėti. Praktiška, ar ne?

Po kalbų ir dainų prasidėjo vi-

Nr. R (287)

nebeįveikia išleisti „Apuoko“, jie 
sudarė orkestrą, kuris per Vasario' 
16-tosios minėjimą pirmą kartą vie
šai pasirodė, nustebindamas gau
siai susirinkusius kolonijos lietu-

čiams. A. Virkutis, vedęs prieš pus 
mėtį grakščią austrę, Kuri taip pat 
jau gerai supranta lietuviškai ir 
nedrąsiai'žengia pirmuosius žings
nius. Po poros metų ji, tikriausiai

COVENTRJO DŽAZAS
Priekyje: saksofonistas Albin. Ripkevičius ir akordeonistas E- 

Dragūnas. Gilumoje: įgudęs džaz o muzikantas Jonas Starkevičius 
ir talkininkas Raimond Hodge pianistas.

kos“, kuri sutiktų vykti į Birmin 
ghamą. Nemanykite, kad juokau 
ju. Birminghamo kvietime buv< 
parašyta:....... valdybos narys 1
pakviestas dalyvauti B'hmo smo
gikų būrio pasikalbėjime. Čia jis 
gaus ugnies...“

P. Bajorino ieškojimas būtu bu
vęs nesėkmingas, jei gripas nebūtų 
manęs suraitęs. Sakau, jei jau mir
ti. tai bent garbingai, kovos lauke 
su smogikais, o ne šiaip sau lovo
je. kaip visi kad daro. Slanta viltis 
dar ruseno krūtinėje; gal. sakau, 
.'u Barbora susitaikęs Valteris išra 
šys tų stebuklingųjų vaistų, gydan
čiu nuo visų ligų, kuriuos nesenai 
B‘hmo felčeriai išrado. Taip, užuot 
paskutinio patepimo iš redakto
riaus pasiėmęs liudijimą apie sa
vo gerą, bet nesuvaldomą būdą ir 
palikęs įspėjimą visiems mano sko
lintojams, kad po mirties jokios 
skolos nebus mokamos, išvykau j 
savo paskutinę žemišką kelionę —

sokeriopos linksmybės. Kai žmo
gus patenki tarj> wolverhamptonie- 
čių ir coventriečių ir susitinki drau 
gus, kurių nematei nuo išvarymo 
iš rojaus dienos, turi būti akmeni 
nis, kad nepajaunėtumei. Už s" 
nos nugeri šaltos, bet šildančios ar
batos, salėje sumėtai klumnes val
sui, nedrąsiai pradedi pasikalbėy 
mą angliškai, o su kita šokdamas 
sužinai, kad ji lietuvaitė. Ir tair 
nuotaika kyla net iki debesų..-.

Nenuostabu, kad po malonaus 
priėmimo tikrai ž emaitiškoj Pu- 
tcių šeimoje, iš ryto negalėjau stt- 
siorentuoti, kur esu — Birmingha- 
me ar Mažeikiuose?

Baltų Komiteto posėdyje (slap
tame !) patyriau, kad jie rengiasi 
nuversti Landono A.tA. Baltų Ko
mitetą ir udaryti bendrą vyrių — 
vyriausią vyriausybę. Tam reika
lui jie yra numatę birželio 24 d- 
Todėl tą dieną, kurie būsite lau
kuose negrįžkite į namus, o kurie

Romos Vice Burmistras Adv. / 

(atkelta iš psl. 2)
Osservatore Romano“, Telegraf 
(diplomatams skirtas žurnalas).

Vasario Šešioliktosios minėjimas 
Romoje, palankūs demokratiško: 
spaudos atsiliepimai ir Ameriko 
Užsienio Reikalų Ministerio pareiš
kimas, kad Baltijos Tautos bus ; 
laisvintos sujudino Italijos komu 
nistus. „T/Unita“ (Italijos parti 
jos organe) vasario mėn. 17 d. m 
meryje pasirodė straipsnis smarki 
puoląs Užsienių Reikalų Vicemi- 
nisterį. Laikraštis klausia, kaij> 
galėjo vyriausybės asmuo' dalyva iti

kių parodą.
ndreoli apžiūrinėja mūsų dailinin-

„reakcionierių“ susirinkime, kir 
yra nukreiptas prieš Sovietų S 
jungą, kada Italija palaiko .ifrir 
gingus santykius su Rusija. Sekati 
čios dienos numeryje smarkia' 
puolami Foster Dulles 'r 1 talijų 
Užsienių Reikalų Vieeministeris už 
pareiškimus, kad Baltijos Valsty - 
bės bus išlaisvintos. Atremti ..re
akcionierių šmeižtus“ komuniste1 
greičiausia pasikvietė į talką Mask 
vos radio, kuris p’er dvi lienas ii- 
iii kalboje pasakojo apie esamą .lai 
mę“ Lietuvos socialistinėje Re
spublikoje.

Vytautas Memeika

vius muzikine pažanga. Trys pa
siryžėliai — Albinas Ripkevičius, 
Jonas Strakevičius ir Eugenijus 
Dragūnas, pasikvietę talkon anglą 
Raimond Hodge (pianistą) ilgus: 
vakarus dirbo, kol, kaip jie sako — 
„išdrįsome viešai pasirodyti“. Ma
tyt, kad jie kuklūs, gal perdaug kuk 
lūs, nes pirmame pasirodyme jj< 
grojo taip, kad drąsiai galima pa
sakyti, jog jokia lietuvių kolonija 
neturi sau lygaus lietuviško džaz>. 
Ateinančiais metais jie pasižadėjo 
linksminti Spaudos Baliaus sve
čius, o kolonijoms, kurios rengs po 
būvius anksčiau, jie visada pasiry
žę talkininkauti.

lietuviškai pasiteiraus.!, kur gali
ma gąuti pirmą dalį „Aušrelės“.

Šie du pavyzdėliai rodo, kad ii 
mišrių šeimų baubas nėra jau toks 
baisus, kaip jį maliavojame, jei su
randami „konkretūs būdai“ lietu
vybei išlaikyti.

PATARKITE, KAS MUMS 
DARYTI?...

— Ponių „Viliojantis valsas“ — 
šūktelėja saksafonistas Ripkevi
čius, pusantro šimto svarų vertės 
saksafoną persivertęs. Daugelį vy
rų jos „paviliojo“, tačiau nemaža 
jų liko „našlaičiais“. Visiems neuž
teko. Prie durų, du jauni vyrukai,

Birminghamą. Redaktorius dar ne
drąsiai pamokino, jei girdi, matysi, 
kad blogai, rodyk mano laišką, o 
jei ir tai nepadės, sakyk, kad dar 
žmona neatsiskaitė už praėjusios 
savaitės gastroles. Tikriausiai pa
dės. Liksi gyvas ir laisvas.

Suradęs tinkamą autobusą, už
siprašiau konduktoriaus, kad ma
ne išmestų prie Jakeman Rd. Po 
geros valandos, kai jau horizonte 
išnyko paskutinieji Birminghamo 
nalocių stogai, autobusas* sustojo. 
Konduktorius mandagiai paaiškino, 
kad Jekeman Rd. jau seniai prava
žiavome, bet jei aš grįšiu atval : 
miestą, pasuksiu į dešinę, paskui i 
kairę, paėjėsiu tiesiai ir vėl pasuk-

būsite namuose, neikite į laukus. 
Kai Baltų perversmo planai buvo 
iki smulkiausių detalių apsvarsty
ti ir bendra priesaika pasižadėta lai 
kytis griežtos paslapties, buvau p- 
šalintas ir, stiprios apsaugos lydi
mas, atsiradau slaptame smogikų 
susirinkime. Prieš tai ponios Valte- 
rienės buvau pavaišintas lietuviš
kais pietumis, nes, sako, gaila bū 
tų, jei mirtumei alkanas. O p. Vai 
teris visus nustebino, ištraukda
mas iš spintos bonką „žydiškos“ 
Pasirodo, jis ne tik geria, kai ni” 
kas nemato, bet laiko ’namuose mil 
žiniškaŠ atsargas „pąlestiniškos 
gamybos“.

Smogikų susirinkimas vyko ne

KONKRETŪS BŪDAI...

Kaip ir kiekvienoje kolonijoje, 
taip ir Coven trio, neužteko vyrams 
lietuvaičių. Ne vienas jų vedė sve
timtautes. Tačiau coventriečiai. 
gal iš „praeities — imperijos laikų 
— semdami stiprybę“ ir čia rado 
konkrečius būdus lietuvybei išlai
kyti. Pavyzdėlis. Gerai nuaugęs, 
blondinas, Stasys Misevičius, po
būvio metu, pristato simpatingą 
juodbruvę žmoną.

— Būkite pažįstami, ...tai ma
no žmona, — sako jis nedrąsiai.

Į anglišką pasisveikinimą ji at
sako gražia lietuviška tarsena:

— Labas vakaras... Labai man

primeną Patą ir Patašoną, pavydo 
žvilgsnius svaido į valso sukuty;; 
siaučiančias poras.

— Nepaviliojo, — sakau Patašo 
nui...

— Ir vilties nėra... Visi atsiveda 
žmonas, o mums nėra su kuo pasi
šokti.-Atsivestume čiabūvę, bet te 
kio vakaro proga — nepatogu, tair 
ir kiurksok prie alaus, arba var
vink seilę iš kampo, žiūrėdamas ’ 
šokančius, - skundėsi storulis.

— Galętumei ir pats, vesti...
— Bepigu pasakyti vesti 1 Bet 

patarkite, kas mums daryti? Lie
tuvaičių nėra, ką vesti?

— Kiek pačiam metų? — klau 
siu nusiminusio.

— 26 sueis per Žolinę...

siu... tai. pasiteiravęs tikriausiai, 
rasiu Jakeman Rd. Taip ir pada
riau. Septynis kartus apėjęs aplin
kui.sėkmingai atsidūriau prie 93 
nr Čia buvau priverstas atlikti mui 
tinės formalumus. Tik po to, kai 
mano kišenės buvo iššluotos nuo 
tabako dulkiu ir specialių aparatu 
išpompuoti paskutinieji alkoholio 
likučiai, buvau įleistas vidun. Nuo 
to momento pasiiutau visiškas vie
tos „diktatorių“ vergas. Minėji
mas buvo vedamas nauju, iki šiol

nančių metų Žolinės... Jei iki to 
laiko vietoje žmonos negausi šau
tuvo, vesk tokią, kuri matysi, kad 
no poros metų nrašys pirmosios da
lies „Aušrelės“...

taip, kaip komunizmo išlaisvintuo
se kraštuose — pogrindyje, bet pa
lėpėje. Apačioje, prie įėjimo, susė
dę sargai vėrė akimis kiekvieną 
įeinantį ir nurodinėjo, kurios durys 
veda į, lauką nekviestuosius. Kad 
patys nebūtų pašalinių įtarti jie 
dėliojo ant stalo kortas ir dar šal
čiau stumdė baltus pinigėlius...

Susirinkime patyriau, kad rengia 
masi „subirminghaminti“ „B.L.“. 
Dedama pastangų išaiškinti, kuria
me banke DBLS laiko savo pini
gus ir daug kitų dalykų, kuriuos 
baugu paskelbti...

Kai grįždamas namo traukinyje 
apmąsčiau savo patyrimus Birmin- 
ghame, nesigailėjau, kad važiavau 
sirguliuodamas ir nesigailėjau, kad
grįžau rimtai susirgęs. Džiaugiau-

BELGIJA
Belgijos Lietuviai šiemet Ne

priklausomybės is Sv. Kazimiero 
dienas minės Liežo apylinkėje ko
vo mėn. 1 d., sekmadienį.

Šventė prasidės iškilmingomis 
už tėvynę pamaldomis 11,15 vai. 
Tilleur (Liege) parapijos bažnyčio
je. Per Mišias giedos Limburgo 
lietuvių choras ir solistai. Į pamal
dąs susirinks ir belgų tikintieji.

Po pamaldų ten pat (Tilleur); 
esančioje „Concordia“ salėje 13 
vai. iškilmingoji programa: šven
čių paminėjimas. Šį kartą pasiro
dys gana stiprios lietuvių meninės 
pajėgos: Liežo lietuvių scenos vai
dyba, Limburgiečių pastatyta ope 
rete „Lietuviškame sodžiuje“.

Į šią šventę kviečiame lietuvius 
iš visos Belgijos ir kaimynių kraš
tų“. B LB ET’.

* * *

„Kovo mėn. 8 d. Hasselto radi
jo siųstuvas, 21,20 vai. perduos 
(banga (98,5 m.), lietuvišką radi
jo valandėlę. Programoje: lietu
viška muzika ir žodis“.
Illllllllllllllllllllllillllfllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

si aplankęs vietą kurioje taip skau
džiai pralaimėjo draugė Muraški- 
na, kur yra tiek sveikų ir naujų idė
jų ir netrūksta energijos ir norų jas 
įgyvendinti. Atsidūręs tame keis- 
čiausiame visų DBLS skyrių su 
savo seniūnijomis, savo oficiozu ir 
daug kitų prašmatnybių pajutau, 
kad lietuvybė čia yra tiek stipri, jog 
ir ilga tremtis nepajėgs jos palauž
ti.

J. Smaliūgas.

„LONDONO VAIDILOS“
SUKAKTIS

Londoniečių lietuvių meno sam
būrio „Londono Vaidyla“ šeštadie 
nį, vasario 28 d., švenčia trijų me
tų savo.veiklos sukaktį, Soc. Klu
be

ATSIUSTA PAMINĖTI
Česlovas Grineevičius —

VIDURNAKČIO
VARGONAI.

136 psl. Lietuviškos Knygos
Klubo leidinys. Kaina 1. 50 
dol. Viršelis Telesforo Valiaus.

— AIDAI nr. 2. 1953 m. 
Iliustruotas kultūros žurna
las. Leidžia — Tėvai Pran
ciškonai.

— SANTARVE nr. 2. 1953 
m. Vasario — kovo numeris.
40 psl.

-SKELBIMAI
Paieškoma Elytė (Elena) Vasi

liauskaitė, kilusi iš Baltriškių pa
rapijos, Antaliepties valse.. Ežerė
lių apskr.

Ji pati, arba žinantieji jos adresą 
prašomi rašyti:

Mr. Vincas Kalitis. 3936. Ris- 
don Str. (buvusi „E“ St.), 
Detroit 16, Mich. IL S. A.

Kas nori pakeisti gyvenamąją 
vietą ir iš provincijos persikelti į 
Londoną, gali gauti butą. Kreiptis 
adresu:

J. Liobė, 23, Lullington Rd.
Anerley, S. E. 20. London.malonu jus pažinti... — Lukterėk, — sakau, iki atei- Br. Debilioms

THE LITHUANIAN WEEKLY
Leidžia — DBLS Centro Valdyba su 
Europos Lietuviu Bendruomenėmis, ku
rias atstovauja: Pr. Zunde — Vokietija, 
J. Masiulis — Prancūzija, J. Dėdinas —

Belgija, A. Paulaitis — Šveicarija, 
J. Lingis — Švedia. S. Lozoraitis 
(jun.)—Italija, A. Galkus—Olandi
ja, S. šliašinskas — Danija ir A. 
Gliornertas—Austr f j a ■ 
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